
ПРОЕКТ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Пудожского муниципального района

заседание __ созыва

РЕШЕНИЕ

от _____2022 года №

г.Пудож

О бюджете Пудожского муниципального 
района на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов

Рассмотрев проект бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пудожский муниципальный 
район», утвержденным решением XXXIV заседания Совета Пудожского муниципального района 
1Усозыва от 25.05.2022 года N262, руководствуясь п.2 ч,1 статьи 21 Устава Пудожского 
муниципального района, Совет Пудожского муниципального района РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Пудожского муниципального района

1. Утвердить основные характеристики бюджета Пудожского муниципального района на 
2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Пудожского муниципального 
района в сумме 903909,94 тыс. рублей, в том числе объем безвозмедных поступлений в сумме 
776964,42 тыс. рублей, из них объем получаемых из других бюджетов межбюджетных 
трансфертов в сумме 598066,70 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Пудожского муниципального района в сумме 
895232,74 тыс. рублей;

3) профицит бюджета Пудожского муниципального района в сумме 8677,2 тыс. рублей.
2. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Пудожского 

муниципального района на 1 января 2024 года в валюте Российской Федерации в сумме 51572,60 
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Пудожского 
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей.



2

3. Утвердить основные характеристики бюджета Пудожского муниципального района на
2024 год и на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Пудожского муниципального района 
на 2024 год в сумме 556785,62 тыс.рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в 
сумме 421645,12 тыс. руб, из них объем получаемых из других бюджетов межбюджетных 
трансфертов в сумме 304754,12 тыс.рублей, и на 2025 год в сумме 627617,24 тыс.рублей, в том 
числе объем безвозмездных поступлений в сумме 488631,44 тыс. рублей, из них объем 
получаемых из других бюджетов межбюджетных трансфертов в сумме 376002,44 тыс.рублей;

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета Пудожского муниципального района 
на 2024 год в сумме 548108,42 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 
10 000,00 тыс.рублей, и на 2025 год в сумме 618940,04 тыс.рублей, в том числе условно 
утверждаемые расходы в сумме 15 000,00 тыс.рублей;

3) профицит бюджета Пудожского муниципального района на 2024 год в сумме 8677,2 
рублей, профицит бюджета Пудожского муниципального района на 2025 год в сумме 8677,2 
рублей.

4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Пудожского 
муниципального района на 1 января 2025 года в валюте Российской Федерации в сумме 42895,40 
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Пудожского 
муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, и на 1 января 2026 года в валюте Российской 
Федерации в сумме 34218,20 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетом Пудожского 
муниципального района и бюджетами поселений

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Пудожского муниципального 
района и бюджетами поселений на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 3. Прогнозируемый объем доходов бюджета Пудожского муниципального района

Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета Пудожского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему 

Решению.

Статья 4. Особенности администрирования доходов бюджета Пудожского 
муниципального района

1. Установить, что в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов в бюджет 
Пудожского муниципального района зачисляется 25 процентов прибыли муниципальных 
унитарных предприятий Пудожского муниципального района, остающейся после уплаты налогов 
и иных обязательных платежей. Уплата муниципальными унитарными предприятиями 
Пудожского муниципального района указанной части прибыли в бюджет Пудожского 
муниципального района производится не позднее 1 июня года, следующего за отчетным.



3

2. В случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации при 
перечислении доходов на единый счет бюджета Пудожского муниципального района 
применяются коды доходов измененной бюджетной классификации Российской Федерации.

3. Закрепить за администрацией Пудожского муниципального района полномочия по 
администрированию невыясненных поступлений бюджета Куганаволокского сельского поселения, 
Кубовского сельского поселения, Авдеевского сельского поселения, Красноборского сельского 
поселения, Кривецкого сельского поселения, Пяльмского сельского поселения, Шальского 
сельского поселения по коду доходов:
- 017 117 01 050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений.

4. Закрепить за администрацией Пудожского муниципального района полномочия 
администратора доходов бюджета Куганаволокского сельского поселения, Кубовского сельского 
поселения, Авдеевского сельского поселения, Красноборского сельского поселения, Кривецкого 
сельского поселения, Пяльмского сельского поселения, Шальского сельского поселения по коду 
доходов;
- 017 208 05 000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты 
поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых муниципальными 
учреждениями Пудожского муниципального района

1. Установить, что средства от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования и средства от иной 
приносящей доход деятельности, полученные муниципальными казенными учреждениями 
Пудожского муниципального района, учитываются в доходах бюджета и расходуются в 
соответствии с бюджетной росписью на цели, предусмотренные решением о бюджете в 
установленном порядке.

2. Муниципальные учреждения обеспечивают ведение раздельного учета доходов 
(расходов), полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования и за счет иных 
источников, установленных частью 1 настоящей статьи.

Статья 6. Источники доходов бюджета Пудожского муниципального района

1. Учесть в бюджете Пудожского муниципального района источники доходов:
1) на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему 

Решению.

Статья 7. Бюджетные ассигнования бюджета Пудожского муниципального 
района

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Пудожского муниципального 
района с распределением бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств, 
разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам Пудожского 
муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджетов:



4

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Пудожского муниципального района и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджетов:

1) на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему 

Решению.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств Пудожского муниципального района:
1) на 2023 год в сумме 18109,1 тыс. рублей, согласно приложению 9 к настоящему 

Решению;
2) на 2024 год в сумме 18065,1 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 18065,1 тыс.рублей, 

согласно приложению 10 к настоящему Решению.

Статья 8. Резервные фонды администрации Пудожского муниципального 
района

Создать в расходной части бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов резервный фонд администрации Пудожского 
муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций в сумме 394 тысячи рублей.

Статья 9. Предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

1. Субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются в 
случаях, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Пудожского 
муниципального района на 2023 год по соответствующим целевым статьям, группам и 
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 5 к 
настоящему Решению при условии заключения соответствующего договора (соглашения).

2. Предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам в связи с производством 
(реализацией) ими товаров, выполнением работ, оказанием услуг, осуществляющим на территории 
Пудожского муниципального района деятельность в целях:

- возмещения недополученных доходов;
- предоставления грантов в форме субсидий;
- финансового обеспечение (возмещения) затрат;
- возмещения части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, за 

исключением деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении 
которых в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» не может быть оказана 
государственная поддержка;



5

Статья 10. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления Пудожского 
муниципального района и казенных учреждений Пудожского 
муниципального района

Органы местного самоуправления не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 
году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов численности муниципальных служащих и работников 
казенных учреждений Пудожского муниципального района, за исключением случаев изменения функций 
органов исполнительной власти Пудожского муниципального района и казенных учреждений Пудожского 
муниципального района.

Статья 11. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений

1. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:
1) на 2023 год в сумме 18 384,0 тыс.рублей;
2) на 2024 год в сумме 18 384,0 тыс.рублей;
3) на 2025 год в сумме 18 384,0 тыс.рублей.
2. Установить, что дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

формируются за счет собственных доходов Пудожского муниципального района, дотаций, 
отражающих отдельные показатели (условия) в целях выравнивания уровня бюджетной 
обеспеченности городских и сельских поселений, субвенций, передаваемых Пудожскому 
муниципальному району из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, 
входящих в состав Пудожского муниципального района.

3. Установить, что дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
предоставляются поселениям, расчетная обеспеченность которых не превышает уровень, 
установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 
поселений Пудожского муниципального района, за исключением дотаций в части, формируемой 
за счет субвенций, передаваемых бюджету муниципального района из бюджета Республики 
Карелия на осуществление переданных ему отдельных государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам поселений.

4. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих 
в состав Пудожского муниципального района:

1) на 2023 год согласно приложению 11 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 год согласно приложению 12 к настоящему Решению.

Статья 12. Критерии выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 
поселений

Установить на 2023 год в качестве критериев выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности поселений уровень бюджетной обеспеченности, применяемый при расчете 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и субвенций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений, в размере 2.7599.

Статья 13. Межбюджетные трансферты бюджету Пудожского муниципального 
района из бюджета Республики Карелия и бюджетов поселений, 
входящих в состав Пудожского муниципального района



6

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Республики 
Карелия:

1) на 2023 год согласно приложению 13 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14 к настоящему 

Решению.
3) Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений, 

входящих в состав Пудожского муниципального района на 2023 год согласно приложению 15 к 
настоящему Решению.

Статья 14. Признание задолженности юридических лиц, физических лиц и 
индивидуальных предпринимателей перед бюджетом Пудожского 
муниципального района безнадежной

Признание задолженности юридических лиц, физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей по арендной плате за землю, муниципального имущества, платы за наем 
муниципального жилищного фонда и начисленным пеням, зачисляемым в бюджет Пудожского 
муниципального района, безнадежной к взысканию и ее списание осуществляется в 
установленном администрацией Пудожского муниципального района порядке.

Статья 15. Муниципальные внутренние заимствования Пудожского
муниципального района

и муниципальный внутренний долг Пудожского муниципального 
района

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Пудожского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 16 к настоящему Решению.

2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Пудожского 
муниципального района на 2023 год в сумме 62,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 52,0 
тыс.рублей и на 2025 год в сумме 44,0 тыс.рублей.

3. Установить, что Глава Пудожского муниципального района-глава администрации 
Пудожского муниципального района вправе в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов 
выступать в качестве «Заемщика» при предоставлении кредитов бюджету Пудожского 
муниципального района.

Статья 16. Источники финансирования дефицита бюджета Пудожского 
муниципального района

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Пудожского муниципального 
района на 2023 год согласно приложению 17 к настоящему Решению и на плановый период 2024 
и 2025 годов согласно приложению 18 к настоящему Решению.

Статья 17. Особенности исполнения бюджета Пудожского муниципального 
района



7

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, следующие дополнительные основания для внесения
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Пудожский 
муниципальный район»:

1) распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 8 настоящего 
Решения, бюджетных ассигнований, предусмотренных приложениями 7-10 настоящего Решения 
по виду расходов «Резервные целевые средства»;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях образования на 1 января 
текущего финансового года санкционированной задолженности по бюджетным обязательствам 
отчетного финансового года, образования в ходе исполнения бюджета экономии, за исключением 
средств, связанных с расходами на выполнение публичных нормативных обязательств;

3) перераспределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований мейоду разделами и подразделами классификации расходов бюджетов без изменения 
размеров объемов межбюджетных трансфертов по соответствующим муниципальным 
образованиям;

4) распределение и перераспределение остатков средств, образовавшихся в связи с 
неиспользованием по состоянию на 1 января текущего финансового года безвозмездных 
поступлений, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и общего объема расходов 
бюджета.

2. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Пудожского муниципального района 
бюджетам муниципальных образований в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет Пудожского 
муниципального района в течение первых 15 рабочих дней 2024 года.

Статья 18. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Совета Пудожского муниципального района Е.П. Гроль

И.о. главы Пудожского муниципального района А.В.Зубов



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «О бюджете Пудожского муниципального района на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Проект решения «О бюджете Пудожского муниципального района на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - проект решения) разрабо­
тан на основе:

-Закона Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов»;

-Проекта Закона Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в части показателей по меж­
бюджетным трансфертам;

- Основных показателей прогноза социально-экономического развития Пу­
дожского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов;

- Основных направлений бюджетной и налоговой политики Пудожского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

-Основных направлений долговой политики Пудожского муниципального 
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

- муниципальных программ (проектов изменений в муниципальные про­
граммы) Пудожского муниципального района.

Проект бюджета Пудожского муниципального района сформирован с уче­
том необходимости продолжения реализации комплекса мер бюджетной консо­
лидации, предусмотренного Программой оздоровления муниципальных финансов 
Пудожского муниципального района на период до 2024 года, а также поддержа­
ния долговой устойчивости на уровне не ниже среднего с обеспечением поэтап­
ного сокращения объема муниципального долга.

Приоритетными направлениями при формировании проекта бюджета опре­
делены: обеспечение роста доходного потенциала и увеличение доходов бюджета, 
повышение эффективности бюджетных расходов, их стратегическая ориентация 
на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» и Послания Президента Российской Федера­
ции Федеральному Собранию Российской Федерации 20 февраля 2019 года, а 
также содействие обеспечению сбалансированности местных бюджетов поселе­
ний, входящих в состав Пудожского муниципального района.

I. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ВОПРОСОВ, ПОЛОЖЕННЫХ В ОС­
НОВУ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О БЮДЖЕТЕ ПУ­

ДОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2023 ГОД И НА ПЛА­
НОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

Проект решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), решением Совета 
Пудожского муниципального района «Об утверждении Положения о бюджетном 



процессе в муниципальном образовании «Пудожский муниципальный район»» 
(далее - решение о бюджетном процессе).

Общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете установ­
лены статьей 1841 Бюджетного кодекса, которые применительно к бюджету Пу­
дожского муниципального района конкретизируются статьей 20 решения о 
бюджетном процессе.

1. Пунктом 1 статьи 1841 Бюджетного кодекса и частью 1 статьи 20 решения 
о бюджетном процессе установлен перечень основных характеристик бюджета 
Пудожского муниципального района, утверждаемых решением Совета Пудожско­
го муниципального района о бюджете Пудожского муниципального района (об­
щий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета).

В статье 1 проекта решения (в части 1 - на 2023 год, в части 3 - на плано­
вый период 2024 и 2025 годов) представлены указанные параметры бюджета Пу­
дожского муниципального района, являющиеся, в соответствии с частью 1 статьи 
20 решения о бюджетном процессе, предметом рассмотрения Советом Пудож­
ского муниципального района проекта бюджета в первом чтении.

В соответствии с пунктом 3 статьи 1841 Бюджетного кодекса и части 3 ста­
тьи 20 решения о бюджетном процессе частями 1 и 3 статьи 1 проекта решения 
также установлены объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году и плановом 
периоде 2024 и 2025 годов.

Частями 2 и 4 статьи 1 проекта решения, в соответствии с пунктом 3 ста­
тьи 1841 Бюджетного кодекса и части 3 статьи 20 решения о бюджетном процес­
се, установлены верхний предел муниципального внутреннего долга Пудожского 
муниципального района и верхний предел долга, в том числе по муниципальным 
гарантиям Пудожского муниципального района на 1 января 2023 года, на 1 янва­
ря 2024 года и на 1 января 2025года.

Пунктом 2 части 3 статьи 1 проекта решения, в соответствии с пунктом 3 
статьи 1841 Бюджетного кодекса и части 3 статьи 20 решения о бюджетном про­
цессе, утверждается объем условно утверждаемых расходов бюджета Пудожского 
муниципального района на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Доходы бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов сформированы в соответствии с прогнозом 
социально-экономического развития Пудожского муниципального района на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, бюджетным законодательством 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики 
Карелия о налогах и сборах, законодательством об иных обязательных платежах 
(статья 39 Бюджетного кодекса).

Статьей 2 проекта закона в соответствии с положениями пункта 2 статьи 
1841 Бюджетного кодекса предлагается утвердить нормативы распределения до­
ходов между бюджетом Пудожского муниципального района и бюджетами посе­
лений, не закрепленные Бюджетным кодексом согласно приложению 1.

Статьей 3 проекта решения утверждается прогнозируемый объем доходов 
бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов согласно приложению 2. Соответствующие изменения в пере­

2



чень показателей, которые утверждаются решением о бюджете (часть 3 статьи 20 
решения о бюджетном процессе) предусмотрены проектом решения «О внесении 
изменений в решение «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в му­
ниципальном образовании «Пудожский муниципальный район».

4. Статьей 4 проекта решения, в соответствии со статьями 57 и 1601 Бюд­
жетного кодекса, установлены особенности администрирования отдельных видов 
доходов бюджета Пудожского муниципального района в 2023 году и плановом 
периоде 2024 и 2025 годов, не урегулированные другими нормативными актами 
Пудожского муниципального района.

5. Частями 1-2 статьи 6 проекта решения, в соответствии с пунктом 3 
статьи 1841 Бюджетного кодекса, части 3 статьи 20 решения о бюджетном про­
цессе предлагается утвердить:

- ведомственную структуру расходов бюджета Республики Карелия по 
главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым 
статьям (муниципальным программам Пудожского муниципального района и не­
программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расхо­
дов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов согласно приложениям 5 и 6;

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муници­
пальным программам Пудожского муниципального района и непрограммным на­
правлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 
расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложениям 7 и 8\

- общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных норма­
тивных обязательств, в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия, 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

6. Статьей 8 проекта решения, в соответствии с пунктом 1 статьи 81 Бюд­
жетного кодекса и части 3 статьи 20 решения о бюджетном процессе, создаются 
резервные фонды Администрации Пудожского муниципального района и опре­
деляются их размеры.

7. Статьей 9 проекта решения, в соответствии со статьями 74, 78 Бюджет­
ного кодекса и части 3 статьи 20 решения о бюджетном процессе, регулируются 
вопросы предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субси­
дий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным пред­
принимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.

8. Статьей 10 проекта решения устанавливается запрет на принятие орга­
нами местного самоуправления решений, приводящих к увеличению в 2023 году 
и плановом периоде 2024 и 2025 годов году численности муниципальных граж­
данских служащих и работников казенных учреждений Пудожского муници­
пального района.

9. Статьей 11 проекта решения, в соответствии со статьей 137 Бюджетно­
го кодекса утверждается распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно прило­
жениям И и 12.

10. Статьей 12 проекта решения, в соответствии с положениями статьи 

3



137 Бюджетного кодекса, устанавливается критерий выравнивания расчетной 
бюджетной обеспеченности поселений, применяемый при расчете дотации на вы­
равнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2023 год и плановый пери­
од 2024 и 2025 годов.

14. В соответствии с пунктом 3 статьи ИО1 Бюджетного кодекса утвержда­
ются:

частью 1 статьи 15 проекта решения и приложения 16- Программа му­
ниципальных внутренних заимствований Пудожского муниципального района 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

частью 2 статьи 15 проекта решения - объем расходов на обслуживание 
муниципального долга Пудожского муниципального района.

15. Статьей 16 и приложениями 17 и 18 проекта решения, в соответствии 
с пунктом 3 статьи 1841 Бюджетного кодекса и части 3 статьи 20 решения о бюд­
жетном процессе, утверждаются источники финансирования дефицита бюджета 
Пудожского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов.

16. Частью 1 статьи 17 проекта решения установлен перечень дополни­
тельных оснований для внесения изменений в ходе исполнения бюджета Пудож­
ского муниципального района в показатели сводной бюджетной росписи бюдже­
та Пудожского муниципального района. Данный перечень содержит основания, 
связанные с особенностями исполнения бюджета Пудожского муниципального 
района в 2023 году.

Проект решения не содержит отдельной статьи о вступлении решения Со­
вета Пудожского муниципального района в силу, поскольку согласно статье 5 
Бюджетного кодекса закон (решение) о бюджете вступает в силу с 1 января и дей­
ствует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным 
кодексом и (или) законом (решением) о бюджете.

II. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 
ПУДОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2023 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Основные характеристики проекта бюджета Республики Карелия на 2023 
год:

доходы - 903909,94 тыс. рублей;
расходы - 895232,74 тыс. рублей;
профицит - 8677,2 тыс. рублей.

Основные характеристики проекта бюджета Пудожского муниципального 
района на плановый период 2024 и 2025 годов:

(тыс, рублей)

Наименование 2024 год 
проект

2025 год 
проект

4



Доходы 556785,62 627617,24

Расходы 581358,7 585204,0

Дефицит (-)/ профицит (+) 8677,2 8677,2

1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ПУДОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ­
ОНА НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ

Прогноз поступления доходов составлен исходя из умеренной ситуации 
развития экономики района, в этой связи применены параметры прогноза соци­
ально-экономического развития муниципального образования по варианту, пред­
полагающему более низкие темпы роста показателей развития экономики района.

В прогнозе учтены данные главных администраторов доходов бюджета о 
планируемом поступлении закрепленных доходных источников, данные отчетно­
сти УФНС России по РК о налоговой базе по отдельным видам налогов, динамика 
поступлений конкретных доходных источников за ряд предыдущих лет.

Динамика доходов бюджета муниципального образования на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов сложилась следующим образом:

ТЫС.]эублей
Показатели Оценка 

2022 го­
да

Прогноз 
на 2032 

год

Отклонение про­
гноза 2023 года от 
оценки 2022 года 

в сумме

Прогноз на 
2024 год

Прогноз на
2025 год

Доходы, в
том числе

937862,1 903909,94 -33952,16 556785,62 627617,24

Налоговые 
доходы

77471,5 85002,0 +7530,5 90719,0 96572,0

Неналоговые 
доходы

43590,6 41943,52 -1647,08 44421,5 42413,8

Безвозмезд­
ные поступ­
ления

816800,0 776964,42 -39835,58 421645,12 488631,44

По сравнению с оценкой 2022 года прогнозируемые в 2023 году доходы 
уменьшатся на 33952,16тыс.рублей за счет доходов от безвозмездных поступ­
лений в сумме -39835,58 тыс. рублей ,за счет налоговых доходов увеличение в 
сумме -7530,5 тыс.руб. По неналоговым доходам произойдет уменьшение на 
1647,08 тыс.рублей.

Объем налоговых доходов на 2023 год определен с учетом прогноза, пред­
ставленного главным администратором - УФНС России по РК в т.ч.

- налог на доходы физических лиц - 78341,0 тыс.рублей или 62,4 % от общей суммы про­
гнозируемых собственных доходов.

- единый сельскохозяйственный налог - 33,0 тыс.рублей

5



-налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачис­
ляемый в бюджеты муниципальных районов - 794,0 тыс.рублей

- государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением госпошлины по делам, рассматриваемым Верховным су­
дом Российской Федерации) в сумме 2660,0 тыс.рублей.

-налог по упрощенной система налогообложения в сумме 3174,0 тыс.рублей.

Налог на доходы физических лиц

Прогноз налога на доходы физических лиц на 2023 год определен исходя из 
данных Прогноза социально-экономического развития Пудожского муниципаль­
ного района на 2023 год и плановый период, прогнозируемого фонда заработной 
платы и ставок налога, установленных Налоговым кодексом Российской Федера­
ции.

Прогноз налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
являются налоговые агенты, определен исходя из прогнозируемого фонда зара­
ботной платы на 2023 год в размере 3070,0млн.рублей и ставки налога 13%. 
НДФЛ рассчитан по нормативу отчисления от облагаемого ФОТ сельских посе­
лений - 41% (915 ЗРК - 28% и ст. 61.1 БК РФ - 13%) и облагаемого ФОТ город­
ского поселения - 33% (915-ЗРК 28% и ст. 61.1 БК РФ - 5%). Облагаемый фонд 
заработной платы на 2023 год составил 3070,0 млн. рублей. Поступление НДФЛ в 
бюджет Пудожского муниципального района планируется в объеме 78341,0 
тыс.рублей.

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивиду­
альных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адво­
катов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 
практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Феде­
рации, определен на основании прогнозируемого объема налоговой базы, ставки 
13% и на 2023 год прогнозируется в сумме 184,0тыс. рублей.

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими ли­
цами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации, 
определен на основании прогнозируемого объема налоговой базы на 2023 год и 
составляет 281,0,0тыс.рублей.

Прогноз налога на доходы физических лиц в виде фиксированных авансо­
вых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися ино­
странными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму у 
физических лиц на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 
Кодекса Российской Федерации, определен на основании прогнозируемого объе­
ма налоговой базы. Сумма прогнозируемого налога на 2023 год составляет 
89,0тыс.рублей.

В целом прогноз налога на доходы физических лиц в бюджет Пудожского 
муниципального района на 2023 год определен в сумме 78341,0 тыс.руб.

Темп роста к плану 2022 года составляет 110%.

6



Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложе­
ния

Прогноз поступления налога, взимаемого в связи с применением патентной сис­
темы налогообложения, на 2023 год спрогнозирован на основе данных главного 
администратора доходов - Управления Федеральной налоговой службы по Рес­
публике Карелия и составляет 794,0тыс. рублей по нормативу отчисления - 100%. 
Увеличение к плану 2022 года составляет 368,0тыс.рублей или 86,4%.

Государственная пошлина

Государственная пошлина, подлежащая, в соответствии с федеральным за­
конодательством, зачислению в бюджет Пудожского муниципального района, оп­
ределена на 2023 год на основе показателей главного администратора доходов 
(Управления Федеральной налоговой службы по Республике Карелия), с учетом 
прогнозируемого количества совершаемых юридически значимых действий.

Учтены прогнозные показатели поступления доходов в бюджет Пудожского 
муниципального района от уплаты государственной пошлины по совершаемым 
действиям:

- государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрис­
дикции, мировыми судьями в сумме - 2660,Отыс. рублей (по нормативу отчисле­
ния 100%);

- Увеличение к плану 2022 года составляет 255,0тыс.рублей или 10,6% .

Упрощенная система налогообложения

На основании проекта Закона Республики Карелия «О бюджете Республики 
Карелия на 2023 г и на плановый период 2024 и 2025 годов» с 01.01.2023 г бу­
дут утверждены дифференцированные нормативы отчислений от налога, взи­
маемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 
бюджеты муниципальных районов и городских округов.
Сумма налога по упрощенной системе налогообложения составит - 3174,0 
тыс.рублей.

- Увеличение к плану 2022 года составляет 474,0тыс.рублей или 17,5%.

тыс.рублей
Прогноз поступления налоговых доходов

Наименование показа­
телей

Оценка 
2022 
год

Прогноз 
на 2023 

год

Отклонение 
прогноза на 
2023 год от 
оценки по­

ступлений в 
2022 году 
в сумме

Прогноз на 
2024 год

Прогноз на
2025 год

Налоговые доходы 
всего, в том числе

77471,5 85002,0 7530,5 90719,0 96572,0

Налог на доходы фи- 71234,5 78341,0 +7106,5 83787,0 89614,0

7



зических лиц
Единый налог на вме­
ненный доход

0 0 0 0 0

Налог взимаемый в 
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения

500 794,0 +294,0 828,0 838,0

Г осударственная по­
шлина, сборы

2405 2660,0 +255,0 2741,0 2757,0

Упрощенная система 
налогообложения

3300 3174,0 -126,0 3330,0 3330,0

Единый сельскохозяй­
ственный налог-

32,00 33,0 + 1 33,0 33,0

Объем неналоговых доходов на 2023 год спрогнозирован в сумме 41943,5 
тыс.рублей, что ниже ожидаемой оценки 2022 года на 1647,1 тыс.рублей 

тыс.рублей
Наименование по­

казателей
Оценка 
2022 год

Прогноз 
на 2023 

год

Отклонение 
прогноза на 
2023год от 
оценки по­

ступлений в 
2022 году 
в сумме

Прогноз на 
2024 год

Прогноз на 
2025 год

Неналоговые до­
ходы всего, в том 
числе

43590,6 41943,52 -1647,08 44421,5 42413,8

Доходы от исполь­
зования имущества 
находящегося в го­
сударственной и 
муниципальной 
собственности

11499,2 9769,5 -1729,7 9609,2 9609,2

Платежи при поль­
зовании природ­
ными ресурсами

50,0 49,9 -0,1 49,9 49,9

Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных 
активов

5741,4 2043,0 -3698,4 2907,2 1172,6

Штрафы, санкции, 
возмещение ущер­
ба

6300,0 2772,12 -3527,9 2771,1 2771,1

Прочие неналого­
вые
(в т.ч платные ус­

луги)

20000 27309,0 7309 29084,1 28811,0

Управлением по экономике и финансам администрации Пудожского муни­
ципального района, в соответствии с методикой, утвержденной постановлением 
администрации Пудожского муниципального района от 20.12.2021 г № 1039-П 

8



«Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Пудожского муниципального района, главным администратором которых являет­
ся Администрация Пудожского муниципального района, на текущий финансовый 
год, очередной финансовый год и плановый период» спрогнозированы доходы:

тыс.рублей

Наименование пока­
зателя

Прогноз на 2023г Прогноз на 2024г Прогноз на 2025г

арендная плата за зе­
мельные участки

4300 4300 4300

доходы от Сдачи в 
аренду имущества

970,5 970,5 970,5

Доходы от реализации 
имущества

1601,7 2465,9 731,30

Продажа земельных 
участков

441,3 441,3 441,3

Планируемые доходы от сдачи в аренду имущества

п/п Наименование арендатора 2023 г 2024 г. 2025 г.

1 СЗТ Кривцы (Ростелеком) 76,9 76,9 76,9

2
СЗТ Усть-Река (Ростеле­

ком) 27,4 27,4 27,4

3 Тамм Э.А. 33,2 33,2 33,2

4
ООО "Онего-

визит"(павильон) 176 176 176

5 ООО "Шанс" КБО 9,3 кв.м. 22,8 22,8 22,8

6
ООО "Шанс" КБО 10,2
кв.м. 24,9 24,9 24,9

2 ИП Плюснина Е.А 9,70 9,70 9,70

8 ИП Захарин Л.Ю. 48,20 48,20 48,20

9 ООО "Исток силы" 2,90 2,90 2,90

10 ООО "УК Гарант" 8,60 8,60 8,60

11
ООО "Гран-Пудожские
строительные материалы" 71,50 71,50 71,50

12 ООО "УК Гарант" 160,40 160,40 160,40

13 АО «Асилан» 278,90 278,90 278,90
МУР «Ресурс» автоцис- 12 12 12

9



Доходы от реализации имущества находящиеся в собственности муници­
пального района на 2023год определены в сумме - 1601,7 тыс.рублей в т.ч:

14 терна

15
ООО «УК Гарант» ГАЗ 
32131 17,10 17,10 17,10
ИТОГО 970,5 970,5 970,5

- доходы от реализации Программы приватизации в 2023г составят
1252,1 тыс.рублей

- встроенные помещения по адресу г.Пудож K/Маркса, 67а- 973,5 тыс.руб;
-здание гостевого дома по адресу: Пудожский р-он, д.Кубовкая,д. б/н-204,8 

тыс.руб.
- трупосжигательная печь (крематор)-73,8 тыс.руб.

-Управлением по жилищно-коммунальному хозяйству и инфраструктуре адми­
нистрации^ соответствии с вышеуказанной Методикой) на 2023год запланирова­
но поступление средств за пользование жилым помещением (плата за наем) му­
ниципального жилищного фонда Пудожского муниципального района по догово­
рам найма жилых помещений в сумме 4499,0 тыс.рублей.

Платежи при пользовании природными ресурсами на 2023 год прогнозиру­
ются на основе данных главного администратора доходов в сумме 49,9 тыс. руб­
лей. Главным администратором Управлением Росприроднадзора по Республике 
Карелия в связи с вступлением в силу с 01.01.202 Иода изменений в Бюджетный 
кодекс РФ в части платы за НВОС прогноз доходов по плате за НВОС на плано­
вые периоды 2023-2025г.г. рассчитан, исходя из норматива распределения платы 
60% в бюджет муниципального района.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба определены на 2023год в сумме - 
1339,8тыс.рублей. Поступление данного источника прогнозируется на основе 
планируемых контрольных мероприятий за соблюдением действующего законо­
дательства, с учетом изменений бюджетного законодательства в части зачисления 
штрафов, следующими главными администраторами доходов:

- территориальные органы Федеральной налоговой службы - 2,0тыс.рублей
-министерство природных ресурсов и экологии по Республике Карелия - 

1300,0тыс.рублей
- административные штрафы, установленные Кодексом Российской Феде­

рации об административных правонарушениях -37,8тыс,рублей

-управление по обеспечению деятельности мировых судей-1432,3 тыс.руб.

Доходы от оказания платных услуг, оказываемых бюджетными учрежде­
ниями в 2023 году, планируются в сумме 27309,0 тыс. руб. Наибольший удель­
ный вес занимают родительская плата за содержание детей в детских дошколь­
ных учреждениях- 96,7% или 26439,8 тыс.руб., родительская плата за питание де­
тей в образовательных учреждениях - 5403,2 тыс.руб., питание сотрудников
869,3 тыс. руб.)

10



Безвозмездные поступления

В соответствии с Проектом закона Республики Карелия «О бюджете Рес­
публики Карелия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» общий 
объем безвозмездных поступлений бюджету Пудожского муниципального рай­
она определен на:

- 2023год в сумме - 776964,42 тыс.руб.,
- 2024год в сумме - 421645,12 тыс.рублей.,
- 2025год в сумме - 488631,44 тыс.руб. в том числе:

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образо­
ваний на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к Закону 
Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»

Тыс.руб
2023год 2024год 2025год

Безвозмездные посту­
пления всего в т.ч.

776964,42 421645,12 488631,44

Безвозмездные посту­
пления от других бюджетов 
бюджетной системы Россий­
ской Федерации - всего

765115,7 421645,12 488631,44

Дотации 157383,0 112432,0 108170,0

Субсидии 298749,8 44920,52 71350,94

Межбюджетные транс 
ферты

0 0 0

Субвенции 308982,9 264292,6 309110,2

Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов посе­
лений на осуществление 
части полномочий по реше­
нию вопросов местного зна­
чения в соответствии с за­
ключенными соглашения­
ми

11848,72 0 0

Объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений бюджету Пудож­
ского муниципального района на 2023год составляет - 11848,72 тыс.рублей в т.ч.:

- на передачу полномочий КСО - 34380 рублей от сельских поселений
- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуа­

ций в границах поселений - 24983,00 рублей от сельских поселений.
-составление и исполнение бюджета поселения, составление отчета об испол­

нении бюджета -799358,00 рублей от сельских поселений.
-передача полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспе­

чения жителей поселения услугами организаций культуры - 10990,0 тыс. рублей.

11



2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПУДОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НА 2023 ГОД

2.1. Основные подходы к формированию расходов бюджета

Проект бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год и на пла­
новый период 2024 и 2025 годов сформирован в соответствии с основными на­
правлениями бюджетной и налоговой политики Пудожского муниципального 
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, планируемыми ме­
роприятиями Программы оздоровления муниципальных финансов Пудожского 
муниципального района на период до 2024 года, предусматривающими:

- приоритизацию мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных про­
грамм и (или) непрограммных направлений деятельности, с целью достижения 
запланированных значений целевых индикаторов муниципальных программ Пу­
дожского муниципального района и эффективного использования средств бюдже­
та Пудожского муниципального района;

- развитие проектного планирования в составе муниципальных программ 
Пудожского муниципального района для достижения национальных целей разви­
тия Российской Федерации, определенных Указом Президента Российской Феде­
рации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

- повышение эффективности использования средств бюджета Пудожского 
муниципального района;

- сокращение неэффективных расходов;
- совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образо­

ваниями.
Расходы бюджета Пудожского муниципального района прогнозируются 

проектом на 2023 год в размере 895232,74 тыс. рублей, исходя из следующих ос­
новных общих подходов:

1) расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
работников муниципальных учреждений Пудожского муниципального района пре­
дусмотрены с учетом обеспечения установленных на 2022-2023 году целевых пока­
зателей повышения оплаты труда отдельных категорий. Расчет бюджетных проек­
тировок на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников му­
ниципальных учреждений осуществлен с учетом достигнутой заработной платы на 
01 октября 2022 года. Индексации заработной платы на 2023 год и плановый пери­
од 2024 и 2025 годов не предусмотрено.

2) в отношении прочих категорий предусмотрены средства на повыше­
ние минимального размера оплаты труда в 2023 году в размере 16242 рублей с уче­
том выполнения постановлений Конституционного Суда Российской Федерации от 
7 декабря 2017 года № 38-П и от 11 апреля 2019 года № 17-П;

3) расходы на оплату труда, начисления на оплату труда предусмотрены с уче­
том проведенных оптимизационных мероприятий в 2022 году и планируемых к 
проведению в 2023 году;

12



4) Расходы на коммунальные услуги и содержание имущества на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов запланированы не в полном объеме от заяв­
ленной потребности, расходы будут уточняться в текущем году.

5) частично предусмотрены средства на финансовое обеспечение расходных 
обязательств, софинансируемых из бюджета Республики Карелия в рамках за­
ключенных соглашений и планируемых к реализации мероприятий в 2023 году;

6) расходы на публично-нормативные обязательства предусмотрены в полном 
объеме;

7) в бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы предусмотрены 
средства на капитальные вложения, согласно распределения средств из других 
бюджетов. ,

8) в бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы предусмотрены 
средства на ремонт квартир жилого фонда за счет средств местного бюджета.

9) в расходах бюджета района предусматриваются
субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на возмеще­
ние нормативных затрат, связанным с оказанием ими в соответствии с муници­
пальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), в том числе при 
оказании государственных услуг (выполнении работ) на 2023 год.

10) в расходах бюджета на 2023 год
субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям не предусмотрены.

11) Для достижения целей социально-экономического развития и обеспе­
чения общественного контроля за его достижением, формирование и исполнение 
бюджета осуществляется на базе муниципальных программ.

12) Внешний муниципальный финансовый контроль за формированием и 
исполнением бюджета Пудожского муниципального района, а также определение 
правомерности, целевого характера, эффективности, рациональности и экономно­
сти использования бюджетных средств осуществляет Контрольно-счетный орган 
Пудожского муниципального района.

Структура расходов бюджета Пудожского муниципального района на 2023 
год приведена в таблице:

Структура бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год

Код 
раздела Наименование

Проект Решения 
на 2023 год, тыс.

рублей

Удельный вес рас­
ходов 

в общем объеме 
расходов,%

0100 Общегосударственные вопросы 63151,8
0,07%

0200 Национальная оборона 1639,1
0,18%

0400 Национальная экономика 1936,7
0,22%

13



0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 54678,4
6,11%

0700 Образование 682466,34
76,23%

0800 Культура, кинематография 25672,3
2,87%

1000 Социальная политика 42710,1
4,77%

1100 Физическая культура и спорт 280
0,03%

1200 Средства массовой информации 1644,4
0,18%

1300 Обслуживание государственного и му­
ниципального долга 62,0

0,01%

1400
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной систе­
мы Российской Федерации

20991,6
2,34%

ИТОГО РАСХОДОВ 895232,74 100,00%

2.2.Программная  структура расходов бюджета Пудожского муниципального 
района на 2023 год

При формировании бюджета Пудожского муниципального района на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов отражение бюджетных ассигнований 
осуществляется в разрезе муниципальных программ Пудожского муниципально­
го района.

В соответствии с Перечнем муниципальных программ Пудожского муници­
пального района, утвержденным постановлением администрации Пудожского 
муниципального района от 27.10.2022г. №847-П, в 2023 году предусматривается 
реализация 9 муниципальных программ.

Муниципальные программы размещены на официальном сайте Пудожского 
муниципального района.

К проекту решения предоставлены Проекты о внесении изменений в муни­
ципальные программы: «Совершенствование качества муниципального управле­
ния» и «Развитие культуры Пудожского муниципального района».

Расходы на реализацию муниципальных программ в 2023-2025 годах со­
ставляют более 75 % от общего объема расходов, в связи с чем проект решения 
сохраняет свою социальную направленность (финансовое обеспечение муници­
пальных программ в сферах образования, культуры, социальной защиты граждан 
и содействия занятости населения, жкх).

14



2.3. Расходы бюджета Пудожского муниципального района на финансовое 
обеспечение реализации муниципальных программ

1. Муниципальная программа Пудожского муниципального района 
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на террито­

рии Пудожского муниципального района»

Ответственный исполнитель государственной программы - Управление по 
экономике и финансам.

Сроки реализации программы до 2026 года.
Расходные обязательства определены следующими нормативными правовыми ак­
тами Российской Федерации и Республики Карелия: Федеральный Закон от 24 
июля 2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»,
- Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» государст­
венной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инноваци­
онная экономика» утвержденная Постановлением Правительства Российской Фе­
дерации от 15.04.2014 № 136,
- Государственная программа Республики Карелия «Экономическое развитие и 
инновационная экономика Республики Карелия».

Бюджетные ассигнования на обеспечение реализации муниципальной про­
граммы предусмотрены в сумме 250 тыс.рублей за счет собственных средств 
бюджета и будут направлены на оказание финансовой поддержки субъектам ма­
лого и среднего предпринимательства, в т.ч. через предоставление грантов.

2. Муниципальная программа Пудожского муниципального района 
«Транспорт и городская среда на территории Пудожского муниципального

района»

Ответственный исполнитель муниципальной программы - Управление по 
ЖКХ и инфраструктуре.

Сроки реализации программы до 2024г.
Бюджетные ассигнования на обеспечение реализации муниципальной про­

граммы предусмотрены в сумме 1626,7 тыс. рублей, в т.ч. в сумме 1094,3 тыс. 
рублей за счет средств бюджета Республики Карелия и будут направлены на от­
лов безнадзорных животных, учет, транспортировка, временное содержание и за­
хоронение безнадзорных животных, за счет средств местного бюджета в сумме
532,4 тыс. рублей, средства будут направлены на организацию пассажирских пе­
ревозок.

3. Муниципальная программа Пудожского муниципального района
«Развитие образования в Пудожском муниципальном районе»

Ответственный исполнитель муниципальной программы -Управление по 

15



образованию и социально-культурной политике.
Сроки реализации программы до 2024г.

Целью Программы развития является обеспечение изменений в районной об­
разовательной системе, ориентированных на современное качество и доступность 
образования для всех слоев населения в интересах социально-экономического 
развития района и Республики Карелия.

Достижение цели Программы развития обеспечивается решением следующих 
задач:

- обеспечение поэтапного введения и реализации федеральных государствен­
ных образовательных стандартов на всех уровнях общего образования.

- создание в системах дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей равных возможностей для современного качественного образования и пози­
тивной социализации детей;

- разработка современной системы оценки качества образования в образова­
тельных учреждениях района и механизма реализации управленческих решений 
по результатам ее осуществления на основе принципов открытости, объективно­
сти, прозрачности, общественно-профессионального участия.

- совершенствование условий для профессионального развития кадрового по­
тенциала района.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные проектом бюджета на реализа­
цию муниципальной программы, в 2023 году составят 683006,4 тыс. рублей.

4. Муниципальная программа Пудожского муниципального района 
«Комплексная социально-профилактическая программа Пудожского муниципаль­

ного района»

Ответственный исполнитель муниципальной программы - Управление по 
образованию и социально-культурной политике.

Программа рассчитана на период с 2022 по 2024гг.
Приоритетные направления муниципальной программы Пудожского муни­

ципального района:
- в сфере физической культуры и спорта заключаются в совершенствовании 

системы организации спортивных мероприятий, обеспечении отрасли квалифи­
цированными кадрами, укреплении материально-технического обеспечения и раз­
вития спортивной инфраструктуры, пропаганде здорового образа жизни;
- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в воз­
расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (во время каникул);
- создание условий временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;
- предотвращение случаев безнадзорности и правонарушений среди несовершен­
нолетних, в том числе оказавшихся в сложных жизненных обстоятельствах.

- развитие системы социальной профилактики правонарушений, направлен­
ной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступ­
ностью, ресоциализацией лиц, освободившихся из мест лишения свободы,

16



- активизация участия и улучшения координации деятельности органов ме­
стного самоуправления и органов системы профилактики в предупреждении пра­
вонарушений,

-активизация борьбы с преступностью и безнадзорностью несовершенно­
летних,

-дальнейшее вовлечение в предупреждение правонарушений граждан, пред­
приятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных органи­
заций,

-предупреждение и профилактика правонарушений, совершаемых на ули­
цах и общественных местах, наращивание сил правопорядка и технических 
средств контроля ситуации в общественных местах,
-снижение уровня преступности на территории Пудожского муниципального рай­
она.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные проектом бюджета на реализа­
цию муниципальной программы, в 2023 году составят 570 тыс. рублей за счет 
собственных средств бюджета.

5. Муниципальная программа Пудожского муниципального района
«Развитие культуры в Пудожском районе»

Ответственный исполнитель муниципальной программы - Управление по 
образованию и социально-культурной политике.

Сроки реализации программы до 2024г.
Для рассмотрения предоставлен проект постановления о внесении измене­

ний в программу.
Основными задачами муниципальной программы является создание усло­

вий для формирования приоритетного культурного развития личности населения 
Пудожского района на основе всестороннего освоения культурных ресурсов рай­
она и более широкого удовлетворения потребностей граждан услугами сферы 
культуры.

Предварительные бюджетные ассигнования, предусмотренные проек­
том бюджета на реализацию муниципальной программы, в 2023 году составят 
25672,3 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета - 25672,3 тыс.рублей.

6. Муниципальная программа Пудожского муниципального района 
«Доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) муниципальным 
служащим, вышедшим на страховую пенсию по старости (инвалидности) в

установленном уставом муниципального образования порядке»

Ответственный исполнитель муниципальной программы - отдел организа­
ционной работы и правового обеспечения.

Сроки реализации программы до 2024г.
Основными задачами муниципальной программы является повышение ка­

чества предоставления и доступности муниципальной услуги, создание комфорт­
ных условий для получателей муниципальной услуги.

17



Бюджетные ассигнования, предусмотренные проектом бюджета на реализа­
цию муниципальной программы, в 2023 году составят 6332,2 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств местного бюджета - 6332,2тыс.рублей.

7. Муниципальная программа Пудожского муниципального района 
«Совершенствование качества муниципального управления в 

муниципальном образовании «Пудожский муниципальный район»

Ответственный исполнитель муниципальной программы - отдел финансов 
и бухгалтерского учета администрации Пудожского муниципального района.

Программа рассчитана на период до 2024 года.
В основу Программы заложена целостная модель формирования системы 

качественного муниципального управления, включающая мероприятия по финан­
совому, материально- техническому, информационному и организационно­
правовому обеспечению процесса совершенствования муниципального управле­
ния.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные проектом бюджета на реализа­
цию муниципальной программы, в 2023 году составят 65420,2 тыс. рублей.

8. Муниципальная программа Пудожского муниципального района 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем, жилищно - коммунальны­

ми услугами на территории Пудожского муниципального района»

Ответственный исполнитель муниципальной программы - Управление по 
ЖКХ и инфраструктуре.

Программа рассчитана на период до 2024 года.
Для рассмотрения предоставлен проект постановления о внесении измене­

ний в программу.
Основными задачами муниципальной программы являются:

1. Повышение качества коммунальных услуг;
2. Повышение надежности работы объектов теплоснабжения, 
технологического оборудования на объектах водоснабжения и водоотведения;
3. Снижение протяженности участков тепловых, водопроводных и канализацион­
ных сетей, находящихся в предаварийном состоянии и способных вызвать оста­
новку работы коммунальных систем
4. Создание оптимальной системы градостроительного планирования, застройки, 
благоустройства Пудожского муниципального района.
5. Повышение уровня безопасности и комфортности проживания граждан путем 
проведения капитального ремонта многоквартирных домов муниципального жи­
лищного фонда.

6. В рамках муниципальной программы предусмотрены мероприятия на форми­
рование финансовых ресурсов для обеспечения жильем, переселяемых из аварий­
ного жилья; строительство многоквартирных домов.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные проектом бюджета на реализа­
цию муниципальной программы, в 2023 году составят 59276,1 тыс. рублей, в том 

18



числе за счет средств местного бюджета - 8060,0 тыс.рублей, за счет средств Рес­
публики Карелия - 51216,1 тыс. рублей.

9. Муниципальная программа Пудожского муниципального района «Управ­
ление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Пудож­

ский муниципальный район»

Ответственный исполнитель муниципальной программы - отдел финансов 
и бухгалтерского учета.

Программа разработана до 2024 года.
Основными задачами муниципальной программы являются обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджета Пудожского муниципального рай­
она, эффективное управление муниципальным долгом, обеспечение выравнива­
ния бюджетной обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав Пудож­
ского муниципального района.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами в муниципальном образо­
вании «Пудожский муниципальный район», в 2022 году составят 18446,0 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия - 4459,0 
тыс.рублей, за счет собственных средств бюджета 13987,0 тыс.рублей.

2.4 Расходы бюджета Пудожского муниципального района на осуществле­
ние непрограммных направлений деятельности на 2022 год

Бюджетные ассигнования по непрограммным направлениям деятельности в 
2023 году запланированы проектом о бюджете в объеме 3035,9 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств бюджета Пудожского муниципального района -3035,9 тыс. 
рублей.

В проекте бюджета также предусмотрены ассигнования в сумме 394,0 тыс. 
рублей для создания резервного фонда администрации Пудожского муниципаль­
ного района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Бюджетные ассигнования на осуществление переданных полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального контроля поселений, за счет межбюд­
жетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет Пудож­
ского муниципального района запланированы в сумме 34,3 тыс.рублей.

Бюджетные ассигнования на исполнение полномочий бюджетами поселе­
ний в соответствии с заключенными соглашениями запланированы в сумме 
2607,6 тыс.рублей.

Бюджетные ассигнования на иные межбюджетные трансферты на поддерж­
ку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образова­
ний пока проектом не предусмотрены.

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

19



БЮДЖЕТА ПУДОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2023- 
2025 ГОДЫ

Объем привлечения кредитов от кредитных организаций в 2023-2025 гг. не 
планируется.

Объем погашения кредитов от других бюджетов бюджетной системы Рос­
сийской Федерации в валюте Российской Федерации в соответствии с заключен­
ными в 2021-2022 году соглашениями составит: в 2023г. в размере 8677,20 тыс. 
рублей, в 2024г. сумме 8677,20 тыс. рублей, в 2025г. в сумме 8677,20 тыс. рублей.

4. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПУДОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ

При формировании объема и структуры расходов бюджета Пудожского му­
ниципального района на плановый период 2024 и 2025 годы использованы те же 
концептуальные подходы, которые применялись при определении расходов бюд­
жета Пудожского муниципального района на 2023 год.

Общий объем расходов бюджета Пудожского муниципального района на 
плановый период 2024 и 2025 годов определен исходя из прогнозируемого посту­
пления налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений и с уче­
том ограничения муниципального долга Пудожского муниципального района, в 
том числе на 2024 год - в размере 548108,42 тыс. рублей, на 2025 год - в размере 
618940,04 тыс. рублей.

Распределение бюджетных ассигнований, предусмотренное проектом бюд­
жета по разделам, подразделам на 2024-2025 годы представлены в таблице:

(тыс, рублей)
Код 
раз­
дела

Наименование 2023 год 
проект

2024 год 
проект

0100 Общегосударственные вопросы 61430,61 61236,31
0200 Национальная оборона 1701,8 1766,4
0400 Национальная экономика 1240,1 1404,3
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 44869,83 43978,4
0700 Образование 356319,16 394880,28
0800 Культура, кинематография 6270,8 6270,8
1000 Социальная политика 43308,12 44919,42
1100 Физическая культура и спорт 280,0 26804,13
1200 Средства массовой информации 1644,4 1644,4
1300 Обслуживание государственного и муни­

ципального долга 52,0 44,0
1400 Межбюджетные трансферты общего харак­

тера бюджетам бюджетной системы Рос­
сийской Федерации 20991,6 20991,6

Итого расходов 538108,42 603940,04

20



Код 
раз­
дела

Наименование 2023 год 
проект

2024 год 
проект

Условно утверждаемые расходы 10000 15000
Всего расходов 548108,42 618940,04

В соответствии с требованиями статьи 1841 Бюджетного кодекса на плано­
вый период 2024 и 2025 годов установлены общие объемы условно утверждаемых 
расходов, не распределенные по кодам классификации расходов бюджетов. В 
2024 году общая сумма условно утверждаемых расходов определена в размере 
10000,0 тыс. рублей, в 2025 году - в размере 15000,0 тыс. рублей.

5. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ
Долговая нагрузка на бюджет муниципального образования спрогнозирова­

на с учетом возможностей бюджета позволяющих своевременно и в полном объ­
еме выполнять обязательства по муниципальному долгу.

Политика в области муниципального долга на 2023-2025 годы направлена 
на обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования.

Проект закона не содержит коррупциогенных факторов.

21



Приложение № 1 
к Решению заседания Совета Пудожского 

муниципального района___ Созыва "О бюджете
Пудожского муниципального района на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
от ______ г. №_____

Нормативы распределения доходов между бюджетом Пудожского муниципального района и 
бюджетами поселений на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов

(в процентах)

Наименование дохода КБК
Бюджет 

муниципального 
района

Бюджеты 
поселений

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

Прочие доходы от оказания платных 
(работ) получателя стредств бюджетов 
муниципальных районов (родительская 
плата за содержание детей в ДДУ) 01711301995050501130

100

Прочие доходы от оказания платных 
(работ) получателя стредств бюджетов 
муниципальных районов (Питание 
сотрудников в образовательных 
учреждениях) 01711301995050504130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
содержание детей в ДДУ) 01711301995051001130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995051002130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
(Родительская плата за содержание 
детей в ДДУ) 01711301995051201130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
(Родительская плата за питание детей в 
образовательных учреждениях) 01711301995051202130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
(Родительская плата за содержание 
детей в ДДУ) 01711301995051301130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 01711301995051401130 100



бюджетов муниципальных районов 
(Родительская плата за содержание 
детей в ДДУ)
Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995051402130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
содержание детей в ДДУ) 01711301995051601130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995052502130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
(родительская плата за содержание 
детей в группах продленного дня) 01711301995052510130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995053502130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
посещение летних лагерей в 
образовательных учреждениях) 01711301995053503130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Питание сотрудников в 
образовательных учреждениях) 01711301995053504130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
(родительская плата за содержание 
детей в группах продленного дня) 01711301995053510130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
содержание детей в ДДУ) 01711301995054501130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 01711301995054502130

100



учреждениях)
Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
содержание детей в ДДУ) 01711301995055501130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995055502130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
(Родительская плата за содержание 
детей в ДДУ) 01711301995056501130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995056502130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Питание сотрудников в 
образовательных учреждениях) 01711301995056504130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
содержание детей в ДДУ) 01711301995057501130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995057502130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Питание сотрудников в 
образовательных учреждениях) 01711301995057504130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
содержание детей в ДДУ) 01711301995058501130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995058502130

100

Прочие доходы от оказания платных 01711301995059501130 100



услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
(Родительская плата за содержание 
детей в ДДУ)
Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов(Родительская плата за 
питание детей в образовательных 
учреждениях) 01711301995059502130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов 
(Питание сотрудников в 
образовательных учреждениях) 01711301995059504130

100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов городских, сельских
поселений

100

Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов

01711302995050000130 100

Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских, сельских 
поселений

100

ДОХОДЫ ОТ ШТРАФОВ, 
САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ, 

УЩЕРБА
Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение условий договоров 
(соглашений) о предоставлении 
бюджетных кредитов

01711607090050000140 100

Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов

01711701050050000180 100

ДОХОДЫ ОТ ПРОЧИХ 
НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 01711701050050000180

100

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 01711701050050500180

100

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 01711701050051208180

100

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 01711701050053508180

100

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 01711701050054508180

100

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 01711701050055508180

100

Невыясненные поступления, 01711701050056508180 100



зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов
Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 01711701050057508180

100

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 01711701050059508180

100

Прочие неналоговые доходы 00011705000000000000 100

Прочие неналоговые доходы бюджетов 
муниципальных районов 01711705050050000180

100 100

Прочие неналоговые доходы бюджетов 
городских, сельских поселений 100

В ЧАСТИ ПРОЧИХ
БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты муниципальных районов 01720705030050000150

100 100

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты муниципальных районов 01720705030050510150

100

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты муниципальных районов 01720705030052510150

100

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты муниципальных районов 01720705030053510150

100



Приложение 2 
к Решению XXXII заседания Совета Пудожского 
муниципального района IV Созыва "О бюджете 
Пудожского муниципального района на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов" от . .2022
г. №

Прогнозируемые поступления доходов бюджета Пудожского муниципального района в соответствии с 
классификацией доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. рублей)

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма доходов

2023 год 2024 год 2025 год

2 4 5 6
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00 000 00 0000 000 126945,52 135140,50 138985,80
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00 000 00 0000 000 78341,00 83787,00 89614,00
Налог на доходы физических лиц 1 01 02 000 01 0000 но 78341,00 83787.00 89614,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00 000 00 0000 000 4001,00 4191,00 4201,00

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 000 00 0000 но 33,00 33,00 33.00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения

1 05 04 000 00 0000 но 794,00 828,00 838,00

Налог, взимаемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, в бюджеты муниципальных

1 05 01 011 01 0000 но 3174,00 3330,00 3330,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00 000 00 0000 000 2660,00 2741,00 2757,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00 000 00 0000 000 9769,50 9609,20 9609,20

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных)

1 11 05 000 00 0000 120 5270.50 5270,50 5270,50

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества

1 11 09 000 00 0000 120 4499,00 4338.70 4338,70

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ
РЕСУРСАМИ

1 12 00 000 00 0000 000 49,90 49,90 49,90

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ
УСЛУГ(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

1 13 00 000 00 0000 000 27309,00 29084,10 28811,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

1 14 00 000 00 0000 000 2043,00 2907,20 1172,60

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества бюджетных и

1 14 02 000 00 0000 000 1601,70 2465,90 731,30

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности

1 14 06 000 00 0000 430 441,30 441,30 441,30

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00 000 00 0000 000 2772,12 2771,10 2771,10

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00 000 00 0000 000 776964,42 421645,12 488631,44
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

2 02 00 000 00 0000 000 776964,42 421645.12 488631,44

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

2 02 10 000 00 0000 150 157383,00 112432,00 108170,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

2 02 20 000 00 0000 150 298749,80 44920,52 71351.24

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерациии 2 02 30 000 00 0000 15 308982,90 264292,60 3091 10,20
Иные межбюджетные трансферты 2 02 45 303 05 0000 15 0,00 0.00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 11848,72 0,00 0,00
ИТОГО ДОХОДОВ 903909,94 556785,62 627617,24

1



Приложение № 3
к Решению XXXII заседания Совета Пудожского 
муниципального района IV Созыва «О бюджете Пудожского 
муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов" от .2022 г. №

5
Источники доходов бюджета Пудожского муниципального района в 2023 году

(тыс. рублей)

№ п/п Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, 
элементов, программ (подпрограмм), кодов 

экономической классификации доходов

Код бюджетной классификации Российской Федерации

СуммаА
дм

ин
ис

тр
а 

то
р

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Эл
ем

ен
т

П
ро

гр
ам

ма

X S о а х Л о га
Г) 2

Налоговые доходы: 85002,00
1. НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00 000 00 0000 000 78341,00

1. Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02 000 01 0000 по 78341,00
1.1. Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый
182 1 01 02 010 01 1000 но 77787,00

1.2. Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
Физическими липами, запегистпиоованными в

182 1 01 02 020 01 1000 но 184,00

1.3. Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии

182 1 01 02 030 01 1000 по 281,00

1.4. Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов,

182 1 01 02 040 01 0000 но 89,00

2. НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00 000 00 0000 000 827,00

2.1. Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03 000 00 1000 но 33,00

2.2. Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения,

182 1 05 04 020 02 1000 по 794,00

3. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ 000 1 08 00 000 00 0000 000 2660,00

3.1. Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах обшей

182 1 08 03 000 01 0000 по 2660,00

3.1.1. Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции,

182 1 08 03 010 01 1000 по 2660,00

4. Упрощенная система налогообложения 000 1 05 00 000 00 0000 000 3174,00

Налог с упрощенной системы налогообложения 182 1 05 01 011 01 0000 110 3174,00

Неналоговые доходы: 41943,52

4. ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000 11 00 000 00 0000 000 9769,50

4.1.' Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов

017 1 11 03 000 00 0000 120 0,00

4.1.1. Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет

017 1 11 03 050 05 0000 120 0,00

4.2. Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и

000 1 11 05 000 00 0000 120 5270,50

4.2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских

017 1 11 05 013 05 0000 120 3100,00

4.2.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и

018 1 11 05 013 13 0000 120 1200,00

4.2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов и 
сознанных ими учпежлений (за исключением

017 1 11 05 035 05 0000 120 970,50

4.3. Прочие доходы от использования имущества 
и прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за

017 1 11 09 000 00 0000 120 4499,00



4.3.1. Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности

017 1 11 09 045 05 0000 120 4499,00

5. ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

000 1 12 00 000 00 0000 000 49,90

5.1. Плата за выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух стационарными объектами

048 1 12 01 010 01 6000 120 35,20

5.2. Плата за размещение отходов производства и 
потребления

048 1 12 01 041 01 6000 120 14,70

6. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

000 1 13 00 000 00 0000 000 27309,00

6.1. Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств бюджетов

017 1 13 01 995 05 0000 130 27309,00

7. ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

000 1 14 00 000 00 0000 000 2043,00

7.1. Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муниципальных

017 1 14 02 053 05 0000 410 1601,70

7.2. Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не

017 1 14 06 013 05 0000 430 118,50

7.3. Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не

018 1 14 06 013 13 0000 430 322,80

8. ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

000 1 16 00 000 00 0000 000 2772,12

8.1. Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях

000 1 16 01 000 00 0000 000 37,82

8.2. Административные штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

017 1 16 01 053 01 0000 140 15,00

8.3. главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

017 1 16 01 063 01 0000 140 1,50

8.4. главой 12 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

017 1 16 01 123 01 0000 140 5,00

8.5. главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

017 1 16 01 203 01 0000 140 6,32

8.6. Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов

017 1 16 02 020 02 0001 140 10,00

9. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах

000 1 16 03 000 00 0000 140 2,00

9.1. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах,

182 1 16 10 129 01 0000 140 2,00

10. Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях

000 1 16 00 000 00 0000 000 1432,30

10.1. Административные штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 053 01 0000 140 19,80

10.2. главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 063 01 0000 140 203,40

10.3. главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 073 01 0000 140 85,90

10.4.
админис гра1иьнысш1 рафьг/у с 1 анивлснныи-------
главой 8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области

822 1 16 01 083 01 0000 140 52,90

10.5. главой 14 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 143 01 0000 140 15,20

10.6. главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 153 01 0000 140 29,50

10.7. главой 17 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 173 01 0000 140 0,50

10.8. главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 193 01 0000 140 105,70

10.9. главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 203 01 0000 140 919,40



и. Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 
вреда

ООО 1 16 11 ООО 00 0000 0000 1300,00

11.1 причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном

825 1 16 11 050 01 0000 140 1300,00

8.13. Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение

ООО 1 16 90 050 05 0000 140 0,00

Итого источники доходов 126945,52



Приложение № 4
к Решению XXXII заседания Совета Пудожского 

муниципального района IV Созыва «О бюджете
Пудожского муниципального района на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов" от
.2022 г. №

Источники доходов бюджета Пудожского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов
(тыс, рублей)

№ п/п Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, 
элементов, программ (подпрограмм), кодов 

экономической классификации доходов

Код бюджетной классификации Российской Федерации

2024 год 2025 годА
дм

ин
ис

тр
а 

то
р

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Эл
ем

ен
т

П
ро

гр
ам

ма

Э
ко

но
м,

 
кл

ас
-ц

ия

Налоговые доходы: 90719,0 96572,0
1. НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00 000 00 0000 000 83787,0 89614,0

1. Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02 000 01 0000 по 83787,0 89614,0
1.1. Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый
182 1 01 02 010 01 1000 110 83233,0 89060,0

1.2. Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
Физическими липами, запегистпипованными в

182 1 01 02 020 01 1000 но 184,0 184,0

1.3. Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии

182 1 01 02 030 01 1000 по 281,0 281,0

1.4. Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов,

182 1 01 02 040 01 0000 но 89,0 89,0

2. НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00 000 00 0000 000 4191,0 4201,0

2.2. выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы

3330,0 3330,0

2.2. Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03 010 01 1000 но 33,0 33,0

2.3. Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения,

182 1 05 04 020 02 1000 но 828,0 838,0

3. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ 000 1 08 00 000 00 0000 000 2741,0 2757,0

3.1. Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей

182 1 08 03 000 01 0000 по 2741,0 2757,0

3.1.1. Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах обшей юрисдикции,

182 1 08 03 010 01 1000 по 2741,0 2757,0

Неналоговые доходы: 44421,50 42413,80

4. ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00 000 00 0000 000 9609,20 9609,20

4.2. Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и

000 1 11 05 000 00 0000 120 5270,5 5270,5

4.2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских

017 1 11 05 013 05 0000 120 3100,0 3100,0

4.2.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и

018 1 11 05 013 13 0000 120 1200,0 1200,0

4.2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов и 
созданных ими учреждений (за исключением

017 1 11 05 035 05 0000 120 970,5 970,5

4.3. Прочие доходы от использования имущества 
и прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за

017 1 11 09 000 00 0000 120 4338,7 4338,7

4.3.1. Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности

017 1 11 09 045 05 0000 120 4338,70 4338,70

5. ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

000 1 12 00 000 00 0000 000 49,9 49,9

5.1. Плата за выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух стационарными объектами

048 1 12 01 010 01 6000 120 35,2 35,2



5.2. Плата за размещение отходов производства и 
потребления

048 1 12 01 041 01 6000 120 14,7 14,7

6. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ

ООО 1 13 00 000 00 0000 000 29084,10 28811,00

6.1. Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств бюджетов 
мх/шлпыпя nrnriv пяйпнпи

017 1 13 01 995 05 0000 130 29084,10 28811,00

7. ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

ООО 1 14 00 000 00 0000 000 2907,2 1172,60

7.1. Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муниципальных

017 1 14 02 053 05 0000 410 2465,9 731,30

7.2. Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не

017 1 14 06 013 05 0000 430 118,5 118,50

7.3. Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не

018 1 14 06 013 13 0000 430 322,8 322,80

8. ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

000 1 16 00 000 00 0000 000 2771,1 2771,1

8.1 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах

000 1 16 03 000 00 0000 140 1,0 1,0

8.1.1. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах,

182 1 16 10 129 01 0000 140 1,0 1,0

8.1.2. Денежные взыскания (штрафы) за 
административные правонарушения в области

182 1 16 03 030 01 6000 140

8.2. Административные штрафы, установленные Кодексом 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях

000 1 16 01 000 00 0000 000 37,8 37,8

8.2.1 Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, налагаемые мировыми

017 1 16 01 053 01 0000 140 15,0 15,0

8.2.2. Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое

017 1 16 01 063 01 0000 140 1,5 1.5

8.2.3. Административные штрафы, установленные главой 12 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в

017 1 16 01 123 01 0000 140 5,0 5,0

8.2.3. Административные штрафы, установленные главой 20 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения,

017 1 16 01 203 01 0000 140 6,3 6,3

8.2.4. Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых

017 1 16 02 020 02 0001 140 10,0 10,0

8.3. Суммы по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде

000 1 16 11 000 00 0000 000 1300,0 1300,0

8.3.1 Суммы по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, подлежащие

825 1 16 11 050 01 0000 140 1300,0 1300,0

8.4. Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях

000 16 00 000 00 0000 000 1432,3 1432,3

8.1. главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 053 01 0000 140 19,8 19,8

8.2.
MAMHriHvrpa 1 ивньтс штрдфьг/ус1анивлснны^--------
главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 063 01 0000 140 203,4 203,4

8.3.
CA/4,lVinnriV 1 pa 1 riDriDl V Ш 1 parpDi, у V 1 cmUDJIVnnDIV 
главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 073 01 0000 140 85,9 85,9

8.4. главой 8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 083 01 0000 140 52,9 52,9

8.5.
--- - J-- '---- ------- и 

главой 14 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 143 01 0000 140 15,2 15,2

8.6. главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 153 01 0000 140 29,5 29,5

8.7.
- ’ ’...... --- V ,1Х------- 1 ---IUJU4I.UU-----
главой 17 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 173 01 0000 140 0,5 0,5

8.8. главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 193 01 0000 140 105,7 105,7

8.9. главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за

822 1 16 01 203 01 0000 140 919,4 919,4

Итого источники доходов 135 140,50 138 985,80



Приложение 5
к Решению______ заседания Совета

Пудожского муниципального района III созыва
"О бюджете Пудожского муниципального района

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" от__.__ .2022г №

Ведомственная структура расходов бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год

Тыс.рублей

Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид
расхода

Сумма

1 2 3 4 5 6 7

Администрация муниципального образования 017 00 00 895 232,74

Общегосударственные вопросы 017 01 00
63 151,80

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

017 01 03
10,00

Муниципальная программа "Совершенствование качества 
муниципального управления в муниципальном образовании 
"Пудожский муниципальный район"

017 01 03 17
10,00

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в 
Пудожском муниципальном районе" 017 01 03 17 С

10,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
представительного органа муниципального образования" 017 01 03 17 С 0 1

10,00
Обеспечение деятельности представительного органа 
муниципального образования 017 01 03 17 С 0 1 1 203 0

10,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты труда 017 01 03 17 С 0 / / 203 0 122

0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных муниципальных) нужд 017 01 03 17 С 0 1 1 203 0 244

10,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти

017 01 04 36 050,00

Муниципальная программа "Совершенствование качества 
муниципального управления в муниципальном образовании 
"Пудожский муниципальный район"

017 01 04 17 36 050,00

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в 
Пудожском муниципальном районе" 017 01 04 17 С 35 210,90

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления"

017 01 04 17 С 0 2 35 086,10

Содержание органов местного самоуправления Пудожского 
муниципального района

017 01 04 17 с 0 2 1 204 0 32 411,30

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 017 01 04 17 с 0 2 1 204 0 121 22 889,10

(Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

017 01 04 17 с 0 2 1 204 0 129 6 912,50

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты труда) 017 01 04 17 с 0 2 1 204 0 122 250,00

Прочая зцкупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 01 04 17 с 0 2 1 204 0 244 1 600,00

Закупка энергетических ресурсов 017 01 04 17 с 0 2 1 204 0 247 687,50

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 017 01 04 17 с 0 2 1 204 0 851 35,00

Уплата прочих налогов, сборов 017 01 04 17 с 0 2 1 204 0 852 37,20
Глава Администрации муниципального района 017 01 04 17 с 0 2 1 208 0 2 674,80

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 017 01 04 17 с 0 2 1 208 0 121 2 054,40

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

017 01 04 17 с 0 2 1 208 0 129 620,40

Основное мероприятие "Регулирование цен(тарнфов) на 
отдельные виды продукции, товаров и услуг" 017 01 04 17 с 0 3 124,80

Обеспечение деятельности по регулированию цен(тарифов) на 
отдельные виды продукции, товаров и услуг 017 01 04 17 с 0 3 4 220 0 124,80



Наименование *
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел |

Целевая статья Вид 
расхода

Сумма

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 017 01 04 17 С 0 3 4 220 0 121 96,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

017 01 04 17 С 0 3 4 220 0 129 28,80

Подпрограмма "Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений на территории Пудожского 
муниципального района"

017 01 04 17 3 839,10

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
административных комиссий" 017 01 04 17 3 0 1 419,00

Обеспечение деятельности административных комиссий 017 01 04 17 3 0 1 4 214 0 419,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 017 01 04 17 3 0 / 4 214 0 121 309,52

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

017 01 04 17 3 0 1 4 214 0 129 93,48

Создание и обеспечение деятельности административных 
комиссий и определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях (Субвенции)

017 01 04 17 3 0 1 4 214 0 530 16,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав" 017 01 04 17 3 0 2 420,10

Содержание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

017 01 04 17 3 0 2 4 220 0 420,10

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 017 01 04 17 3 0 2 4 220 0 121 322,65

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

017 01 04 17 3 0 2 4 220 0 129 97,45

Судебная система 017 01 05 0,20

Муниципальная программа "Совершенствование качества 
муниципального управления в муниципальном образовании 
"Пудожский муниципальный район"

017 01 05 17 0,20

Подпрограмма "Гармонизация межнациональных и 
межконфесснональных отношений на территории Пудожского 
муниципального района"

017 01 04 17 3 0,20

Основное мероприятие "Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в РФ"

017 01 05 17 3 0 3 0,20

Осуществление полномочий по составлению (изменениею) 
списков'кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

017 01 05 17 3 0 3 5 120 0 0,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 01 05 17 3 0 3 5 120 0 244 0,20

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного) надзора

017 01 06 1 355,60

Муниципальная программа "Совершенствование качества 
муниципального управления в муниципальном образовании 
"Пудожский муниципальный район"

017 01 Об 17 1 321,22

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в 
Пудожском муниципальном районе" 017 01 06 17 С 1 321,22

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Контрольно­
счетного органа"

017 01 06 17 с 0 j 4 1 321,22

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 017 01 06 17 с 0 ! 4 ] 1 | 080 0 121 1 000,90



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид
расхода Сумма

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

017 01 06 17 С 0 4 1 080 0 129 320,32

Непрограммные направления деятельности 017 01 06 70 34,38

Осуществление переданных полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального контроля поселений, за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов 
поселений в бюджет Пудожского муниципального района

017 01 06 70 0 0 0 4 610 0 000 34,38

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 017 01 06 70 0 0 0 4 610 0 121 26,40

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

017 01 06 70 0 0 0 4 610 0 129 7,98

Резервные фонды 017 01 11 394,00

Непрограммные напрвления деятельности 017 01 11 70 394,00

Резервные фонды 017 01 11 70 0 0 0 7 005 0 394,00

Резервные средства 017 01 11 70 0 0 0 7 005 0 870 394,00

Другие общегосударственные вопросы 017 01 13 25 342,00
Муниципальная программа "Совершенствование качества 
муниципального управления в муниципальном образовании 
"Пудожский муниципальный район"

017 01 13 17 25 342,00

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в 
Пудожском муниципальном районе" 017 01 04 17 с 25 342,00

Основное мероприятие «Реализация прочих 
общегосударственных вопросов» 017 01 13 17 с 0 5 25 342,00

Содержание деятельности учреждений по обеспечению 
расчетного центра и единой дежурно-диспечерской службы 017 01 13 17 с 0 5 2 093 0 18 713,40

Фонд оплаты труда казенных учреждений 017 01 13 17 с 0 5 2 093 0 111 11 000,50

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда 017 01 13 17 с 0 5 2 093 0 112 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

017 01 13 17 с 0 5 2 093 0 119 3 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 01 13 17 с 0 5 2 093 0 244 2 400,00

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 01 13 17 с 0 5 2 093 0 247 2 000,00

Уплата налога на имущество и земельного налога 017 01 13 17 с 0 5 2 093 0 852 12,90

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 017 01 13 17 с 0 5 7 092 0 6 628,60

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением (Прочая закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

017 01 13 17 с 0 5 7 092 0 244 6 628,60

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 017 02 00 1 639,10

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 017 02 03 1 639,10

Муниципальная программа "Совершенствование качества 
муниципального управления в муниципальном образовании 
"Пудожский муниципальный район"

017 02 03 17 1 639,10

Подпрограмма "Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений на территории Пудожского 
муниципального района"

017 02 03 17 3 1 639,10

Основное мероприятие «Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка»

017 02 03 17 3 0 5 1 639,10

Субвенции на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

017 02 03 17 3 0 5 5 118 0 1 639,10



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид
расхода

Сумма

Субвенции 0/7 02 03 17 3 0 5 5 118 0 530 1 639,10

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 017 03 00 0,00

Национальная экономика 017 04 00 1 936,70

Сельское хозяйство и рыболовство 017 04 05 1 094,30

Муниципальная программа "Транспорт и городская среда на 
территории Пудожского муниципального района" 017 04 05 02 1 094,30

Подпрограмма "Отлов, организация временного содержания и 
захоронения безнадзорных животных на территории 
муниципального образования "Пудожский муниципальный 
район"

017 04 05 02 2 1 094,30

Основное мероприятие "Отлов, организация временного 
содержания и захоронения безнадзорных животных на территории 
муниципального образования "Пудожский муниципальный район"

017 04 05 02 2 0 1 1 094,30

Отлов, организация временного содержания и захоронения 
безнадзорных животных на территории муниципального 
образования "Пудожский муниципальный район"

017 04 05 02 2 0 1 4 218 0 000 1 094,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 04 05 02 2 0 1 4 218 0 244 1 094,30

Транспорт 017 04 08 532,40
Муниципальная программа Транспорт и городская среда на 
территории Пудожского муниципального района "

017 04 08 02 532,40

Подпрограмма" Транспорт" 017 04 08 02 1 532,40

Основное мероприятие " Организация пассажирских перевозок на 
территории Пудожского муниципального района " 017 04 08 02 1 0 1 532,40

Организация транспортного сообщения на территории 
Пудожского района 017 04 08 02 1 0 1 532,40

Организация транспортного сообщения на территории
Пудожского района 017 04 08 02 1 0 1 4 520 0 532,40

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 04 08 02 1 0 1 4 520 0 611 532,40

Другие вопросы в области национальной экономики 017 04 12 310,00

Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства на территории Пудожского 
муниципального района"

017 04 12 01 250,00

Основное мероприятие "Предоставление грантов субъектам малого 
и среднего предпринимательства"

017 04 12 01 0 0 1 250,00

Предоставление грантов субъектам малого и среднего 
предпринимательстваа 017 04 12 01 0 0 1 S 324 0 250,00

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие 
казначейскому сопровождению

017 04 12 01 0 0 1 S 324 0 813 250,00

Муниципальная программа "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем, жилищно - коммунальными услугами 

на территории Пудожского муниципального района"
017 04 12 21 60,00

Подпрограмма "Градостроительство и землепользование 
Пудожского муниципального района" 017 04 12 21 6 60,00

Основное мероприятие по утверждению местных нормативов 
градостроительного проектирования Пудожского муниципального 
района

017 04 12 21 6 0 1 60,00

Утверждение местных нормативов градостроительного 
проектирования Пудожского муниципального района 017 04 12 21 6 0 1 7 340 0 60,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0/7 04 12 21 6 0 / 7 340 0 244 60,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 017 05 00 54 678,40

Жилищное хозяйство 017 05 01 46 678,40



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид
расхода

Сумма

Муниципальная программа "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем, жилищно - коммунальными услугами 

на территории Пудожского муниципального района"
017 05 01 21 2 700,00

Подпрограмма "Проведение капитального ремонта 
многоквартирных домов, расположенных на территории 
Пудожского муниципального района "

017 05 01 21 7 2 700,00

Основное мероприятие" Повышение уровня безопасности и 
комфортности граждан путем проведения капитального ремонта 
жилых помещений"

017 05 01 21 7 0 1 2 700,00

Мероприятия по проведению капитального ремонта жилых 
помещений, расположенных на территории Пудожского 
муниципального района

017 05 01 21 7 0 1 7 353 0 1 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 05 01 21 7 0 1 7 353 0 243 1 000,00

Мероприятия в области жилищного хозяйства (уплата взносов на 
капитальный ремонт) 017 05 01 21 7 0 1 7 354 0 1 700,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 05 01 21 7 0 1 7 354 0 244 1 700,00

Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилья” 017 05 01 21 1 43 978,40
Основное мероприятие "Переселение граждан из аварийного 017 05 01 21 1 F 3 43 978,40
Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, софинансируемых за счет средств Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

017 05 01 21 1 F 3 6 748 3

43 538,60
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 017 05 01 21 1 F 3 6 748 3 412 43 538,60
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда 017 05 01 21 1 F 3 6 748 4 439,80
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 077 05 01 21 1 F 3 6 748 4 412 439,80
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 017 05 05 8 000,00
Муниципальная программа "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем, жилищно - коммунальными услугами 
на территории Пудожского муниципального района" 017 05 05 21 8 000,00
Подпрограмма "Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства Пудожского муниципального 
района" 017 05 05 21 4 8 000,00
Основное мероприятие " Содержание (эксплуатация) 
имущества, находящегося в государственной (муниципальной) 
собственности (объекты ВОС и КОСв сельских поселениях)" 017 05 05 21 4 0 3 8 000,00
Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в 
государственной (муниципальной) собственности (объекты ВОС и 
КОСв сельских поселениях) 017 05 05 21 4 0 3 7 357 0 8 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 05 05

21 4 0 3 7 357 0 611 8 000,00

Иные межбюджетные трансферты 017 05 05 21 4 0 3 7 357 0 540 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 017 07 00 682 466,34

Дошкольное образование 017 07 01 145 527,35

Муниципальная программа "Развитие образования в 
Пудожском муниципальном районе" 017 07 01 03 145 527,35

Подпрограмма " Развитие дошкольного и общего 
образования" 017 07 01 03 1 145 527,35

Основное мероприятие "Реализация образовательной 
программы дошкольного образования" 017 07 01 03 1 0 1 145 527,35

Мероприятия направленные на реализацию дошкольными 
образовательными организациями образовательных программ 
дошкольного образования в соответсвии с федеральным 
государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования 017 07 01 03 1 0 1 2 420 0 28 721,42

Фонд оплаты труда казенных учреждений 0/7 07 0/ 03 1 0 1 2 420 0 111 13 333,67

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

017 07 01 03 1 0 1 2 420 0 112 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

017 07 01 03 1 0 1 2 420 0 119 4 026,75

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 01 03 1 0 1 2 420 0 244 1 500,00



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода Сумма

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 01 03 1 0 1 2 420 0 247 9 800,00

Уплата налога на имущество и земельного налога 017 07 01 03 1 0 1 2 420 0 851 61,00

Мероприятия, направленные на создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми в сфере дошкольного 
образования

017 07 01 03 1 0 1 7 777 7 15 717,13

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 01 03 / 0 1 7 777 7 244 15 717,13

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организация

017 07 01 03 1 0 1 4 219 0 93 352,30

Фонд оплаты труда казенных учреждений 017 07 07 03 / 0 / 4 219 0 111 71 699,20

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда 017 07 01 03 / 0 / 4 219 0 112 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

017 07 01 03 / 0 1 4 219 0 119 21 653,10

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 01 03 / 0 1 4 219 0 244 0,00

Осуществление государственных полномочий Республики Карелия 
по предоставлению предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 
Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК 
«Об образовании» мер социальной поддержки и социального 
обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в 
государственных образовательных организациях Республики 
Карелия

017 07 01 03 1 0 1 4 210 0 7 736,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0/7 07 01

03 1 0 1 4 210 0
244 7 736,50

Общее образование 017 07 02 502 892,53

Муниципальная программа "Развитие образования в 
Пудожском муниципальном районе" 017 07 02 03 502 892,53

Подпрограмма " Развитие дошкольного и общего 
образования" 017 07 02 03 1 479 705,73

Основное мероприятие "Реализация образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования"

017 07 02 03 1 0 2 479 705,73

Мероприятия направленные на внедрение федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

017 07 02

03 1 0 2 2 421 0

75 361,10

Фонд оплаты труда казенных учреждений 017 07 02 03 1 0 2 2 421 0 111 25 895,59

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда 017 07 02 03 1 0 2 2 421 0 112 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

017 07 02 03 1 0 2 2 421 0 119 7 820,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 02 03 1 0 2 2 421 0 244 5 703,01

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 02 03 1 0 2 2 421 0 247 35 000,00

Уплата прочих налогов, сборов 017 07 02 03 1 0 2 2 421 0 852 152,00

Уплата налога на имущество и земельного налога 017 07 02 03 / 0 2 2 421 0 851 790,10



Наименование
Код

администр
атора

Раздел
Под разд

ел
Целевая статья Вид 

расхода
Сумма

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

017 07 02 03 1 0 2 4 219 0 182 959,70

Фонд оплаты труда казенных учреждений 017 07 02 03 1 0 2 4 219 0 111 138 985,95

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда 017 07 02 03 1 0 2 4 219 0 112 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда 017 07 02 03 1 0 2 4 219 0 119 41 973,75

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 017 07 02 03 1 0 2 4 219 0 244 2 000,00

Реализация мероприятий государственной программы Республики 
Карелия "Развитие образования" 017 07 02 03 1 0 2 4 320 0 218 028,30

Фонд оплаты труда казенных учреждений 017 07 02 03 1 0 2 4 320 0
111

0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

017 07 02 03 1 0 2 4 320 0
119

0,00

(Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества 017 07 02 03 1 0 2 4 320 0 243

0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 02 03 1 0 2 4 320 0 244

10 305,00

Реализация мероприятий государственной программы Республики 
Карелия «Развитие образования» (в целях приобретения 
служебных жилых помещений для педагогических работников - 
участников программы «Земский учитель») 017 07 02 03 1 0 2 4 320 0 0,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества) 017 07 02 03 1 0 2 4 320 0 243 207 723,30

Софинансирование мероприятий государственной программы 
Республики Карелия "Развитие образования” 017 07 02 03 1 0 2 S 320 0

852,43

Фонд оплаты труда казенных учреждений
017 07 02 03 1 0 2 S 320 0 111

0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

017 07 02 03 1 0 2 S 320 0 119 0,00
прочая-скупка-товаров, раиот и услуг оля оигснечения---------------
государственных (муниципальных) нужд 017 07 02 03 1 0 2 5 320 0 244 852,43

Софйнансирование мероприятий государственной программы 
Республики Карелия "Развитие образования" 017 07 02 03 1 Е 1 S 320 0 0,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества) 017 07 02 03 / Е / S 320 0 243 0,00
Создание условий для психолого-медико-педагогического 
сопровождения образования детей с ограниченными 
возможностями злоповья в общем обпазовании

017 07 02 03 1 0 2 2 424 0 2 504,20

Фонд опиаты труда казенных учреждений 017 07 02 03 / 0 2 2 424 0 111 736,70

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 017 07 02 03 1 0 2 2 424 0 119 222,50

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением 017 07 02 03 1 0 2 2 424 0 112 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

017 07 02 03 1 0 2 2 424 0 244 200,00

Специальные коррекционные учреждения (Прочая закупка 017 07 02 70 1 0 2 2 424 0 851
Закупка энергетических ресурсов для обеспечения 017 07 02 03 1 0 2 2 424 0 247 1 345,00

Уплата налога на имущество и земельного налога 017 07 02 03 1 0 2 2 424 0 851 0,00
Мероприятия на ежемесячное вознаграждение за классное 
руководство

017 07 02 03 1 0 2 5 303 0 0,00

Фонд оплаты труда казенных учреждений
017 07 02 03 1 0 2 5 303 0 111 0,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

017 07 02 03 1 0 2 5 303 0 119 0,00



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Под разд
ел

Целевая статья Вид 
расхода

Сумма

Подпрограмма "Обеспечение питанием обучающихся 
образовательных организаций Пудожского муниципального 
пайона"

017 07 02 03 8 23 186,80

Основное мероприятие "Обеспечение полноценным, 
качественным, сбалансированным, горячим, бесплатным 
питанием обучающихся, получающих начальное общее 
образование в образовательных организациях"

017 07 02 03 8 0 2 11 594,89

Мероприятия по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях (Прочая закупка)

017 07 02 03 8 0 2 L 304 0 11 594,89

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд (субсидия) 017 07 02 03 8 0 2 L 304 0 244 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд (софинансирование) 017 07 02 03 8 0 2 L 304 0 244 11 594,89

Основное мероприятие "Обеспечение полноценным, 
качественным, сбалансированным, горячим питанием 
обучающихся в образовательных организациях, 
финансируемым за счет средств родителей"

017 07 02 03 8 0 3 11 591,91

Обеспечение полноценным, качественным, сбалансированным, 
горячим питанием обучающихся в образовательных организациях, 
финансируемым за счет средств родителей

017 07 02 03 8 0 3 7 777 7 11 591,91

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 02 03 8 0 3 7 777 7 244 11 591,91

Дополнительное образование детей 017 07 03 32 160,90
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Пудожском муниципальном районе" 017 07 03 03 32 160,90

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования" 017 07 03 03 2 32 160,90

Основное мероприятие "Развитие дополнительного 
образования детей, выявление и поддержка одаренных и 
талантливых детей и молодежи"

017 07 03 03 2 0 1 32 160,90

Формирование и финансовое обеспечение муниципальных заданий 
на реализацию дополнительных программ 017 07 03 03 2 0 1 2 359 0 17 336,77

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 07 03 03 2 0 1 2 359 0 611 17 336,77

Мероприятия по внедрению системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей 017 07 03 03 2 0 1 2 359 1 12 312,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ

017 07 03 03 2 0 1 2 359 1 611 12 312,00

Реализация мероприятий государственной программы Республики 
Карелия "Развитие образования" (в целях частичной компенсации 
расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной 
сферы)

017 07 03 03 2 0 1 4 320 0 2 009,70

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 07 03 03 2 0 1 4 320 0 611 2 009,70

Софинансирование мероприятий государственной программы 
Республики Карелия "Развитие образования"

017 07 03 03 2 0 1 S 320 0
502,43

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

077 07 03 03 2 0 1 5 320 0 611

502,43

Молодежная политика и оздоровление детей 017 07 07 1 595,56

Муниципальная программа "Развитие образования в 
Пудожском муниципальном районе" 017 07 07 03 1 595,56

Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в Пудожском муниципальном 
районе"

017 07 07 03 7 1 595,56

Основное мероприятие по организации отдыха и оздоровления 
детей и подростков 017 07 07 03 7 0 2 1 595,56



I Наименование
Код

администр
атора

Раздел
Подразд

ел
Целевая статья Вид

расхода
Сумма ;

Мероприятия государственной программы Республики Карелия 
«Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях 
организации отдыха детей в каникулярное время

017 07 07 03 7 0 2 4 321 0 1 436,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 07 03 7 0 2 4 321 0 244 1 436,00

Софинансирование мероприятий государственной программы 
Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты 
граждан»(в целях организации отдыха детей в каникулярное время

017 07 07 03 7 0 2 S 321 0 159,56

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 017 07 07 03 7 0 2 S 321 0 244 /59.56

Другие вопросы в области образования 017 07 09 290,00

Муниципальная программа "Комплексная социально­
профилактическая программа Пудожского муниципального 
района "

017 07 09 07 70,00

Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Пудожском 
муниципальном районе" 017 07 09 07 1 30,00

Основное мероприятие "Профилактика правонарушений в 
Пудожском муниципальном районе"

017 07 09 07 1 0 1 30,00

Профилактика правонарушений в Пудожском муниципальном 
районе

017 07 09 07 1 0 1 7 795 0 30,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

017 07 09 07 / 0 / 7 795 0 244 30,00

Подпрограмма "Молодежь Пудожского района" 017 07 09 07 3 35,00

Основное мероприятие"Вовлечение молодежи в деятельность 
молодежных общественных объеденений" 017 07 09 07 3 0 1 35,00

Вовлечение молодежи в деятельность молодежных общественных 
объеденений 017 07 09 07 3 0 1 7 796 0 35,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 09 07 3 0 / 7 796 0 244 35,00

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 
незаконному обороту наркотиков " 017 07 09 07 2 5,00

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, 
направленных на профилактику вовлечения населения в 
незаконный оборот наркотических средств и психотропных 
веществ"

017 07 09 07 2 0 2 5,00

Мероприятия, направленные на профилактику вовлечения 
населения в незаконный оборот наркотических средств и 
психотропных веществ

017 07 09 07 2 0 2 7 797 0 5,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 09 07 2 0 2 7 797 0 244 5,00

Муниципальная программа "Развитие образования в 
Пудожском муниципальном районе" 017 07 09 03 220,00

Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в Пудожском муниципальном 
районе"

017 07 09 03 7 220,00

Основное мероприятие по организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время

017 07 09 03 7 0 1 220,00

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 017 07 09 03 7 0 1 7 798 0 220,00

Фонд оплаты труда учреждений 0/7 07 09 03 7 0 1 7 798 0 111 169,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений

017 07 09 03 7 0 1 7 798 0 119 51,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 017 08 00 25 672,30
Муниципальная программа "Развитие культуры в Пудожском 
районе"

017 08 00 12 25 672,30

Основное мероприятие "Поддержка и развитие художественно­
творческой деятельности, искусств и реализация творческого 
потенциала жителей Пудожского района"

017 08 01 12 0 0 1 10 782,00

Развитие культурно-досугового обслуживания 017 08 01 12 0 0 1 2 317 0 0,00



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид
расхода Сумма

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ

017 08 01 12 0 0 1 2 317 0 611 0,00

Осуществление переданных полномочий по развитию культурно­
досугового обслуживания , за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет Пудожского 
муниципального района

017 08 01 12 0 0 1 4 617 0 10 782,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 08 01 12 0 0 1 4 617 0 611 10 782,00

Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для 
устойчивого развития сферы культуры, укрепление и 
развитие ее потенциала и сохранение кадрового потенциала 
отрасли, повышение престижности м привлекательности 
профессии в сфере культуры"

017 08 01 12 0 0 2 3 839,50

Софинансирование мероприятий по развитию материально- 
технической базы 017 08 01 12 0 0 2 L 467 0 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 017 08 01 12 0 0 2 L 467 0 612 0,00

Реализация мероприятий государственной программы Республики 
Карелия "Развитие культуры" (в целях частичной компенсации 
расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной 
сферы)

017 08 01 12 0 0 2 4 325 0 3 197,30

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 08 01 12 0 0 2 4 325 0 611 2 568,70

Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование 
капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

017 08 01 12 0 0 2 4 325 0 521 628,60

Софинансирование мероприятий государственной программы 
Республики Карелия "Развитие культуры" (в целях частичной 
компенсации расходов на повышение оплаты труда работников 
бюджетной сферы ) (Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

017 08 01 12 0 0 2 S 325 0 642,20

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

0/7 08 01 12 0 0 2 S 325 2 611 642,20

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию 
библиотечного и музейного дела"

017 08 01 12 0 0 3 9 933,80

Совершенствование библиотечного обслуживания населения 017 08 01 12 0 0 3 2 318 0 6 296,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 08 01 12 0 0 3 2 318 0 611 6 296,00

Повышение качества музейного продукта 017 08 01 12 0 0 3 2 319 0 3 637,80

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 08 01 12 0 0 3 2 319 0 611 3 637,80

Основное мероприятие "Развитие информационного 
потенциала Архивного фонда, всестроннее и качественное 
использование документов архива"

017 08 01 12 0 0 4 1 117,00

Совершенствование необходимых условий для обеспечения 
сохранности, учета и использования документов архивного фонда 017 08 01 12 0 0 4 2 321 0 1 117,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

017 08 01 12 0 0 4 2 321 0 611 1 117,00



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода

Сумма

Непрограммные направления деятельности 017 08 01 70 0,00

Мероприятия в целях повышения энергоэффективности 017 08 01 70 0 0 0 7 794 0 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 017 08 01 70 0 0 0 7 794 0 612 0,00

Социальная политика 017 10 00 42 710,10

Пенсионное обеспечение 017 10 01 6 332,20

Муниципальная программа "Доплата к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) муниципальным служащим, 
вышедшим на страховую пенсию по старости (инвалидности) в 
установленном уставом Пудожского муниципального раона

017 10 01 14 6 332,20

Основное мероприятие "Дополнительные гарантии лицам, 
проходившим муниципальную службу и находящиеся на 
страховой пенсии по старости (инвалидности)"

017 10 01 14 0 0 1 6 332,20

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 
(Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 
публичным нормативным обязательствам)

017 10 01 14 0 0 1 8 921 0 312 6 332,20

Социальное обеспечение населения 017 10 03 19 600,00

Муниципальная программа "Развитие образования в 
Пудожском муниципальном районе" 017 10 03 03 19 600,00

Подпрограмма "Обеспечение питанием обучающихся 
образовательных организаций Пудожского муниципального 
района"

017 10 03 03 8 19 600,00

Основное мероприятие "Обеспечение полноценным, 
качественным, сбалансированным, горячим, бесплатным 
питанием обучающихся в образовательных организациях, в 
рамках реализации программы оказания гражданам 
государственной социальной помощи "Адресная социальная 
помощь"

017 10 03 03 8 0 1 19 600,00

Мероприятия государственной программы Республики 
Карелия "Совершенствование социальной защиты граждан" 
(в целях организации адресной социальной помощи 
малоимущим семьям, имеющим детей)

017 10 03 03 8 0 1 4 321 0 18 620,00

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспеченияи) 017 10 03 03 8 0 1 4 321 0 323 18 620,00

Софинансирование мероприятий государственной программы 
Республики Карелия "Совершенствование социальной защиты 
граждан" (в целях организации адресной социальной помощи 
малоимущим семьям, имеющим детей

017 10 03 03 8 0 1 S 321 0 980,00

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспеченияи) 017 10 03 03 8 0 1 S 321 0 323 980,00

Муниципальная программа "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем, жилищно - коммунальными услугами 
на территории Пудожского муниципального района"

017 10 03 21 0,00

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" 017 10 03 21 3 0,00

Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 017 10 03 21 3 0 1 L 497 0 0,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья (софинансирование) 017 10 03 21 3 0 1 L 497 0 322 0,00

Охрана семьи и детства 017 10 04 15 612,20
Муниципальная программа "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем, жилищно - коммунальными услугами 
на территории Пудожского муниципального района"

017 10 04 21 4 537,70

Подпрограмма "Обеспечение жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лицами из их 
числа"

017 10 04 21 5 4 537,70



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода

Сумма

Реализация мероприятий по предоставлению жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений

017 10 04 21 5 0 1 К 082 0 4 537,70

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность

0/7 10 04 21 5 0 / К 082 0 412 4 537,70

Муниципальная программа ’’Развитие образования в 
Пудожском муниципальном районе" 007 10 04 03 11 074,50

Подпрограмма *’ Развитие дошкольного и общего 
образования" 017 10 04 03 1 11 074,50

Основное мероприятие "Реализация образовательной 
программы дошкольного образования" 017 10 04 03 1 0 1 11 074,50

Реализация мероприятий государственной программы Республики
Карелия "Развитие образования в Пудожском муниципальном 
районе"

017 10 04 03 1 0 1 4 320 0 0,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных обязательств 017 10 04 03 1 0 1 4 320 0 321 0,00

Софинансирование мероприятий государственной программы 
Республики Карелия "Развитие образования" 017 10 04 03 1 0 1 S 320 0 0,00

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных обязательств 017 10 04 03 1 0 1 5 320 0 321 0,00

Осуществление государственных полномочий Республики Карелия 
по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за 
исключением государственных образовательных организаций 
Республики Карелия

017 10 04 03 1 0 1 4 203 0 11 074,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) (Непрограммное 
направление деятельности

017 10 04 03 1 0 1 4 203 0 244 44,00

(Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 
публичным нормативным обязательствам) (Непрограммное 
наппавпение пеятепьности!

017 10 04 03 1 0 1 4 203 0 313 11 030,50

Другие вопросы в области социальной политики
017 10 06 1 165,70

Муниципальная программа Пудожского муниципального 
района «Совершенствование качества муниципального 
управления

017 10 06 17 1 165,70

Подпрограмма «Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений на территории Пудожского 
муниципального района"

017 10 06 17 3 1 165,70

Основное мероприятие «По организации и осуществлению 
деятельности органов опеки и попечительства» 017 10 06 17 3 0 4 1 165,70

Обеспечение по организации и осуществлению деятельности 
органов опеки и попечительства 017 10 06 17 3 0 4 4 220 0 1 165,70

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
017 10 06 17 3 0 4 4 220 0 121 895,31

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

017 10 06 17 3 0 4 4 220 0 129 270,39

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 017 11 00 280,00

Массовый спорт 017 11 02 280,00
Муниципальная программа "Комплексная социально­
профилактическая программа Пудожского муниципального 
района "

017 11 02 07 280,00

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в 
Пудожском муниципальном районе" 017 11 02 07 4 280,00

Основное мероприятие "Организаций и проведение физкультурных 
и спортивных мероприятий Пудожского муниципального района" 017 11 02 07 4 0 1 280,00

Организаций и проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий Пудожского муниципального района

017 11 02 07 4 0 1 7 794 0 280,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 11 02 07 4 0 / 7 794 0 244 280,00



Наименование
Код 

администр 
атора

Раздел
Подразд

ел
Целевая статья Вид

расхода Сумма

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 017 12 00 1 644,40
Муниципальная программа "Совершенствование качества 
муниципального управления в муниципальном образовании 
"Пудожский муниципальный район"

017 12 02 17 1 644,40

Подпрограмма "Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений на территории Пудожского 
муниципального района"

017 12 02 17 3 1 644,40

Основное мероприятие "Освещение деятельности в средствах 
массовой информации"

017 12 02 17 3 0 6 1 644,40

Обеспечение деятельности муниципального печатного 
издания, информирование через СМИ, о происходящих 
общественно-политических, социально-культурных событиях, 
о деятельности органов местного самоуправления в 
Пудожском муниципальном районе

017 12 02 17 3 0 6 2 330 0 1 644,40

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 017 12 02 17 3 0 6 2 330 0 600 1 644,40

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ

017 12 02 17 3 0 6 2 330 0 611 1 644,40

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 017 13 00 62,00

Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами " 017 13 01 30 62,00

Основное мероприятие "Обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджета муниципального образования 
(обслуживание муниципального долга)"

017 13 01 30 0 0 1 62,00

Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 
муниципального образования (обслуживание муниципального 
долга)

017 13 01 30 0 0 1 7 503 0 62,00

Обслуживание муниципального долга
017 13 01 30 0 0 1 7 503 0 730 62,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 017 14 00 20 991,60

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных

017 14 01 18 384,00

Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами " 017 14 01 30 18 384,00

Основное мероприятие "Выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетов поселений" 017 14 01 30 0 0 2 18 384,00

Осуществление государственных полномочий Республики Карелия 
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности бюджетам поселений (Субвенции)

017 14 01 30 0 0 2 4 215 0 000 4 459,00

Межбюджетные трансферты 017 14 01 30 0 0 2 4 215 0 500 4 459,00

Дотации 017 14 01 30 0 0 2 4 215 0 511 4 459,00

Дотации -на выравнивание бюджетной обеспеченности 017 14 01 30 0 0 2 4 101 0 000 13 925,00

Межбюджетные трансферты 017 14 01 30 0 0 2 4 101 0 500 13 925,00

Дотации 017 14 01 30 0 0 2 4 101 0 511 13 925,00

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 017 14 03 2 607,60

Непрограммные направления деятельности 017 14 03 70 2 607,60

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными

017 14 03 70 0 0 0 4 531 0 2 607,60

Межбюджетные трансферты 017 14 03 70 0 0 0 4 531 0 500 2 607,60

Иные межбюджетные трансферты 017 14 03 70 0 0 0 4 531 0 540 2 607,60

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных 
образований

017 14 03 70 0 0 0 4 521 0 0,00

Межбюджетные трансферты 017 14 03 70 0 0 0 4 521 0 500 0,00

Иные межбюджетные трансферты 0/7 14 03 70 0 0 0 4 521 0 540 0,00



Наименование
Код

администр
атора

Раздел
Подразд

ел
Целевая статья Вид 

расхода
Сумма

ИТОГО РАСХОДОВ 895 232,74



Приложение 6
к Решению_____ заседания Совета

Пудожского муниципального района___созыва
"О бюджете Пудожского муниципального района

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" от_ .__ .2022г №

Ведомственная структура расходов бюджета Пудожского муниципального района на 2024- 
2025 год

Тыс.рублей

Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

Администрация муниципального образования 017 00 00 538 108,42 603 940,04

Общегосударственные вопросы 017 01 00
61 430,61 61 236,31

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов

017 01 03
10,00 10,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование качества муниципального 
управления в муниципальном образовании

017 01 03 17
10,00 10,00

Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в Пудожском муниципальном районе" 017 01 03 17 С

10,00 10,00
Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности представительного органа 017 01 03 17 С 0 1

10,00 10,00
Обеспечение деятельности представительного 
органа муниципального образования 017 01 03 17 С 0 1 1 203

10,00 10,00
Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением фонда 0/7 01 03 17 С 0 / / 203 122

0,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных муниципальных) 
нужд

017 01 03 17 С 0 / 1 203 244
10,00 10,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

017 01 04 35 920,40 36 050,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование качества муниципального 
управления в муниципальном образовании

017 01 04 17 1 35 920,40 36 050,00

Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в Пудожском муниципальном районе" 017 01 04 17 | С 35 192,20 35 210,90

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности органов местного

017 01 04 17 | С 0 2 35 086,10 35 086,10

Содержание органов местного самоуправления 
Пудожского муниципального района 017 01 04 17 j С 0 2 1 | 204 32 411,30 32 411,30

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 017 01 04 17 | С 0 2 / | 204 121 22 889,10 22 889,10

(Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

017 01 04 17 | С 0 2 1 | 204 129 6 912,50 6 912.50

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением фонда 
оплаты труда)

017 01 04 17 i С 0 2 1 i 204 122 250,00 250,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

017 01 04 17 ■ С 0 2 1 | 204 244 1 600,00 1 600,00

Закупка энергетических ресурсов 017 01 04 17 | С 0 2 1 | 204 247 687,50 687,50

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 017 01 04 17 | С 0 2 1 1 204 851 35,00 35,00

Уплата прочих налогов, сборов 017 01 04 17 i С 0 2 1 1 204 852 37,20 37,20
Глава Администрации муниципального района 017 01 04 17 | С 0 2 1 1 208 2 674,80 2 674,80
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0/7 01 04 17 | С 0 2 / | 208 121 2 054.40 2 054,40

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

017 01 04 17 ; С 0 2 / 1 208 129 620.40 620,40



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

Основное мероприятие "Регулирование 
цен(тарифов) на отдельные виды продукции, 
товаров и услуг"

017 01 04 17 С 0 3 106,10 124,80

Обеспечение деятельности по регулированию 
цен(тарифов) на отдельные виды продукции, 
товаров и услуг

017 01 04 17 С 0 3 4 220 106,10 124,80

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0/7 01 04 17 с 0 3 4 220 121 81.49 96,00

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

0/7 01 04 17 с 0 3 4 220 129 24.61 28.80

Подпрограмма "Гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории Пудожского

017 01 04 17 3 728,20 839,10

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности административных комиссий" 017 01 04 17 3 0 1 371,00 419,00

Обеспечение деятельности административных 
комиссий 017 01 04 17 3 0 1 4 214 371,00 419,00

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 017 01 04 17 3 0 1 4 214 121 272,65 309,52

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

017 01 04 17 3 0 1 4 214 129 82.35 93,48

Создание и обеспечение деятельности 
административных комиссий и определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных

017 01 04 17 3 0 1 4 214 530 16.00 16.00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав"

017 01 04 17 3 0 2 357,20 420,10

Содержание комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 017 01 04 17 3 0 2 4 220 357,20 420,10

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 017 01 04 17 3 0 2 4 220 121 274.35 322.65

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

0/7 01 04 17 3 0 2 4 220 129 82,85 97,45

Судебная система 017 01 05 0,20 0,20

Муниципальная программа 
"Совершенствование качества муниципального 
управления в муниципальном образовании

017 01 05 17 0,20 0,20

Подпрограмма "Гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории Пудожского

017 01 04 17 3 0,20 0,20

Основное мероприятие "Составление 
(изменение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей

017 01 05 17 3 0 3 0,20 0,20

Осуществление полномочий по составлению 
(изменениею) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции

017 01 05 17 3 0 3 5 120 0,20 0,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

017 01 05 17 3 0 3 5 120 244 0.20 0.20

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

017 01 06 1 355,60 1 355,60



Наименование
Код

админист
ратора

Раздел Подразд 
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

Муниципальная программа 
"Совершенствование качества муниципального 
управления в муниципальном образовании

017 01 06 17 1 321,22 1 321,22

Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в Пудожском муниципальном районе" 017 01 06 17 С 1 321,22 1 321,22

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
Контрольно-счетного органа" 017 01 06 17 С 0 4 1 321,22 1 321,22

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 017 01 06 17 С 0 4 1 080 121 1 000,90 1 000,90

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

017 01 06 17 С 0 4 1 080 129 320,32 320,32

Непрограммные направления деятельности 017 01 06 70 34,38 34,38

Осуществление переданных полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального 
контроля поселений, за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджетов 
поселений в бюджет Пудожского муниципального

017 01 06 70 0 0 0 4 610 000 34,38 34,38

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0/7 01 06 70 0 0 0 4 610 121 26,40 26.40

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных

017 01 06 70 0 0 0 4 610 129 7,98 7,98

Резервные фонды 017 01 11 394,00 394,00

Непрограммные напрвления деятельности 017 01 11 70 394,00 394,00

Резервные фонды 017 01 11 70 0 0 0 7 005 394,00 394,00

Резервные средства 017 01 11 70 0 0 0 7 005 870 394,00 394,00

Другие общегосударственные вопросы 017 01 13 23 750,41 23 426,51
Муниципальная программа 
"Совершенствование качества муниципального 
управления в муниципальном образовании

017 01 13 17 23 750,41 23 426,51

Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в Пудожском муниципальном районе" 017 01 04 17 с 23 750,41 23 426,51

Основное мероприятие «Реализация прочих 
общегосударственных вопросов» 017 01 13 17 с 0 5 23 750,41 23 426,51

Содержание деятельности учреждений по 
обеспечению расчетного центра и единой дежурно- 
диспечерской службы

017 01 13 17 с 0 5 2 093 18 713,40 18 713,40

Фонд оплаты труда казенных учреждении 017 01 13 17 с 0 5 2 093 111 11 000,50 11 000,50

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, 
за исключением фонда оплаты труда 017 01 13 17 с 0 5 2 093 112 0,00 0,00

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

017 01 13 17 с 0 5 2 093 119 3 300,00 3 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

017 01 13 17 с 0 5 2 093 244 2 400,00 2 400,00

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 01 13 17 с 0 5 2 093 247 2 000,00 2 000,00

Уплата налога на имущество и земельного налога 017 01 13 17 с 0 5 2 093 852 12,90 12,90

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 017 01 13 17 с 0 5 7 092 5 037,01 4713,11

Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением (Прочая 
закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

017 01 13 17 с 0 5 7 092 244 5 037,01 4 713,11



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид
расхода 2024 2025

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 017 02 00 1 701,80 1 766,40

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 017 02 03 1 701,80 1 766,40

Муниципальная программа 
"Совершенствование качества муниципального 
управления в муниципальном образовании

017 02 03 17 1 701,80 1 766,40

Подпрограмма "Гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории Пудожского

017 02 03 17 3 1 701,80 1 766,40

Основное мероприятие «Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка» 017 02 03 17 3 0 5 1 701,80 1 766,40

Субвенции на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют 017 02 03 17 3 0 5 5 118 1 701,80 1 766,40

Субвенции 0/7 02 03 17 3 0 5 5 118 530 1 701,80 1 766,40

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 017 03 00 0,00 0,00

Национальная экономика 017 04 00 1 240,10 1 404,30

Сельское хозяйство и рыболовство 017 04 05 930,10 1 094,30
Муниципальная программа "Транспорт и 
городская среда на территории Пудожского 
муниципального района"

017 04 05 02 930,10 1 094,30

Подпрограмма "Отлов, организация временного 
содержания и захоронения безнадзорных 
животных на территории муниципального 
обпазования "Пудожский муниципальный

017 04 05 02 2 930,10 1 094,30

Основное мероприятие "Отлов, организация 
временного содержания и захоронения 
безнадзорных животных на территории 
муниципального образования "Пудожский

017 04 05 02 2 0 1 930,10 1 094,30

Отлов, организация временного содержания и 
захоронения безнадзорных животных на 
территории муниципального образования 
"Пудожский муниципальный район"

017 04 05 02 2 0 1 4 218 000 930,10 1 094,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

017 04 05 02 2 0 1 4 218 244 930,10 1 094,30

Другие вопросы в области национальной 017 04 12 310,00 310,00

Муниципальная программа "Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства на 
территории Пудожского муниципального района"

017 04 12 01 250,00 250,00

Основное мероприятие "Предоставление грантов 
субъектам малого и среднего 017 04 12 01 0 0 1 250,00 250,00

Предоставление грантов субъектам малого и 
среднего предпринимательстваа 017 04 12 01 0 0 1 S 324 250,00 250,00

Субсидии (гранты в форме субсидий) на 
финансовое обеспечение затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, не

0/7 04 12 01 0 0 / S 324 813 250,00 250,00

Муниципальная программа "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем, жилищно - 

коммунальными услугами на территории
017 04 12 21 60,00 60,00

Подпрограмма "Градостроительство и 
землепользование Пудожского муниципального 017 04 12 21 6 60,00 60,00

Основное мероприятие по утверждению местных 
нормативов градостроительного проектирования 
Пудожского муниципального района

017 04 12 21 6 0 1 60,00 60,00

Утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования Пудожского 
муниципального района

017 04 12 21 6 0 1 7 340 60,00 60,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0/7 04 /2 21 6 0 / 7 340 244 60,00 60,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 017 05 00 44 869,83 43 978,40

Жилищное хозяйство 017 05 01 43 978,40 43 978,40



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд 
ел Целевая статья Вид

расхода 2024 2025

Подпрограмма "Переселение граждан из 017 05 01 21 1 43 978,40 43 978,40
Основное мероприятие "Переселение граждан из 017 05 01 21 1 F 3 43 978,40 43 978,40
Реализация мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, 
софинансируемых за счет средств Фонда 
содействия Ded)ODMHDOBaHHK) жилишно-

017 05 01 21 1 F 3 6 748

43 538,60 43 538,60
Бюджетные инвестиции на приобретение 
объектов недвижимого имущества в 0/7 05 01 21 / F 3 6 748 412 43 538,60 43 538,60
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда 017 05 01 21 1 F 3 6 748 439,80 439,80
Бюджетные инвестиции на приобретение 
объектов недвижимого имущества в 0/7 05 01 21 / F 3 6 748 412 439,80 439,80
Другие вопросы в области жилищно- 017 05 05 891,43 0,00
Муниципальная программа "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем, жилищно - 
коммунальными услугами на территории 017 05 05 21 891,43 0,00
Подпрограмма "Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства Пудожского муниципального района" 017 05 05 21 4 891,43 0,00
Основное мероприятие " Содержание 
(эксплуатация) имущества, находящегося в 
государственной (муниципальной) 017 05 05 21 4 0 3 891,43 0,00
Содержание (эксплуатация) имущества, 
находящегося в государственной (муниципальной) 
собственности (объекты ВОС и КОСв сельских 017 05 05 21 4 0 3 7 357 891,43 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

0/7 05 05

21 4 0 3 7 357 611 891,43 0,00
Иные межбюджетные трансферты 0/7 05 05 21 4 0 3 7 357 540 0,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 017 07 00 356 319,16 394 880,28

Дошкольное образование 017 07 01 89 410,33 129 267,23
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Пудожском муниципальном 017 07 01 03 89 410,33 129 267,23

Подпрограмма " Развитие дошкольного и 
общего образования" 017 07 01 03 1 89 410,33 129 267,23

Основное мероприятие "Реализация 
образовательной программы дошкольного 
образования"

017 07 01 03 1 0 1 89 410,33 129 267,23

Мероприятия направленные на реализацию 
дошкольными образовательными организациями 
образовательных программ дошкольного 
образования в соответсвии с федеральным 
государственным образовательным стандартом 017 07 01 03 1 0 1 2 420 15 211,30 12 461,30

Фонд оплаты труда казенных учреждений 0/7 07 01 03 1 0 1 2 420 111 9 524,05 9 524,05

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 0/7 07 01 03 1 0 1 2 420 112 0.00 0,00

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам

0/7 07 01 03 1 0 1 2 420 119 2 876,25 2 876,25

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0/7 07 01 03 1 0 1 2 420 244 750.00 0,00

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 01 03 1 0 1 2 420 247 2 000,00 0,00

Уплата налога на имущество и земельного налога 017 07 01 03 1 0 1 2 420 851 61,00 61,00

Мероприятия, направленные на создание условий 
для осуществления присмотра и ухода за детьми в 
сфере дошкольного образования

017 07 01 03 1 0 1 7 т 15 717,13 15 717,13

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0/7 07 01 03 1 0 / 7 777 244 15 717,13 15 717,13



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд 
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение

017 07 01 03 1 0 1 4 219 51 905,80 93 352,30

Фонд оплаты труда казенных учреждений 017 07 01 03 / 0 1 4 219 111 39 866,23 71 699,20

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, 
за исключением фонда оплаты труда 017 07 01 03 1 0 1 4 219 112 0,00 0,00

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
паботников и иные выплаты работникам

017 07 01 03 1 0 1 4 219 119 12 039,57 21 653,10

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

017 07 01 03 1 0 1 4 219 244 0,00 0,00

Осуществление государственных полномочий 
Республики Карелия по предоставлению 
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 
Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 
года № 1755-ЗРК «Об образовании» мер 
социальной поддержки и социального 
обслуживания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, за исключением

017 07 01 03 1 0 1 4 210 6 576,10 7 736,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 0/7 07 01

03 / 0 1 4 210
244 6 576,10 7 736.50

Общее образование 017 07 02 252 741,14 251 471,46

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Пудожском муниципальном 017 07 02 03 252 741,14 251 471,46

Подпрограмма " Развитие дошкольного и 
общего образования" 017 07 02 03 1 231 643,23 228 284,66

Основное мероприятие "Реализация 
образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования"

017 07 02 03 1 0 2 231 643,23 228 284,66

Мероприятия направленные на внедрение 
федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего, основного общего и

017 07 02

03 1 0 2 2 421
35 874,33 32 515,76

Фонд оплаты труда казенных учреждений 0/7 07 02 03 / 0 2 2 421 111 18 865,20 18 865,20

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 0/7 07 02 03 / 0 2 2 421 112 0,00 0,00

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

0/7 07 02 03 / 0 2 2 421 119 5 697,35 5 697.35

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0/7 07 02 03 / 0 2 2 421 244 2 703,01 2 703,01

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0/7 07 02 03 / 0 2 2 421 247 7 666,67 4 308,10

Уплата прочих налогов, сборов 0/7 07 02 03 / 0 2 2 421 852 152,00 152,00

Уплата налога на имущество и земельного налога 0/7 07 02 03 / 0 2 2 421 851 790,10 790,10

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение

017 07 02 03 I 0 2 4 219 182 959,70 182 959,70



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

Фонд оплаты труда казенных учреждений 017 07 02 03 1 0 2 4 219 /// 138 985,95 138 985,95

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда 017 07 02 03 1 0 2 4 219 112 0,00 0,00

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 017 07 02 03 1 0 2 4 219 119 41 973,75 41 973,75

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 02 03 1 0 2 4 219 244 2 000,00 2 000,00

Реализация мероприятий государственной 
программы Республики Карелия "Развитие 
образования" •»

017 07 02 03 1 0 2 4 320 10 305,00 10 305,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 0/7 07 02 03 / 0 2 4 320 244

10305,00 10 305,00

Создание условий для психолого-медико- 
педагогического сопровождения образования 
детей с огпаниченными возможностями злоповья

017 07 02 03 1 0 2 2 424 2 504,20 2 504,20

Фонд оплаты труда казенных учреждений 017 07 02 03 / 0 2 2 424 111 736,70 736,70
Взносы по обязательному социальному 017 07 02 03 1 0 2 2 424 119 222,50 222,50
Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за 017 07 02 03 1 0 2 2 424 112 0,00 0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 017 07 02 03 1 0 2 2 424 244 200,00 200.00

Специальные коррекционные учреждения (Прочая 017 07 02 70 1 0 2 2 424 851
Закупка энергетических ресурсов для обеспечения 
pnevdancmaPHHhix /uvtnnnjnanhiiHr) nvwd

017 07 02 03 1 0 2 2 424 247 1 345,00 1 345,00

Уплата налога на имущество и земельного налога 017 07 02 03 1 0 2 2 424 851 0,00 0,00
Подпрограмма "Обеспечение питанием 
обучающихся образовательных организаций 
Пудожского муниципального пайона"

017 07 02 03 8 21 097,91 23 186,80

Основное мероприятие "Обеспечение 
полноценным, качественным, 
сбалансированным, горячим, бесплатным 
питанием обучающихся, получающих начальное

017 07 02 03 8 0 2 9 506,00 11 594,89

Мероприятия по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных

017 07 02 03 8 0 2 L 304 9 506,00 11 594,89

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 
(субсидия)

017 07 02 03 8 0 2 L 304 244 0,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 017 07 02 03 8 0 2 L 304 244 9 506,00 11 594,89

Основное мероприятие "Обеспечение 
полноценным, качественным, 
сбалансированным, горячим питанием 
обучающихся в образовательных организациях,

017 07 02 03 8 0 3 11 591,91 11 591,91

Обеспечение полноценным, качественным, 
сбалансированным, горячим питанием 
обучающихся в образовательных организациях, 
Финансируемым за счет средств оодителей

017 07 02 03 8 0 3 7 гл 11 591,91 11 591,91

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 017 07 02 03 8 0 3 7 777 244 // 591,91 11 591,91

Дополнительное образование детей 017 07 03 12 512,13 12 512,13
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Пудожском муниципальном 017 07 03 03 12 512,13 12 512,13

Подпрограмма "Развитие дополнительного 
образования" 017 07 03 03 2 12 512,13 12 512,13

Основное мероприятие "Развитие 
дополнительного образования детей, выявление 
и поддержка одаренных и талантливых детей и

017 07 03 03 2 0 1 12 512,13 12 512,13

Формирование и финансовое обеспечение 
муниципальных заданий на реализацию 017 07 03 03 2 0 1 2 359 10 000,00 10 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

017 07 03 03 2 0 1 2 359 611 10 000,00 10 000,00

Мероприятия по внедрению системы 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

017 07 03 03 2 0 1 2 359 0,00 0,00



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ

017 07 03 03 2 0 1 2 359 611 0,00 0,00

Реализация мероприятий государственной 
программы Республики Карелия "Развитие 
образования" (в целях частичной компенсации 
расходов на повышение оплаты труда работников

017 07 03 03 2 0 1 4 320 2 009,70 2 009,70

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

017 07 03 03 2 0 / 4 320 611 2 009,70 2 009,70

Софинансирование мероприяти негосударственной 
программы Республики Карелия "Развитие 
образования" 017 07 03 03 2 0 1 S 320

502,43 502,43

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
бвыппчнение пабпт) 0/7 07 03 03 2 0 / S 320 611

502,43 502,43

Молодежная политика и оздоровление детей 017 07 07 1 585,56 1 629,46
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Пудожском муниципальном 
пяйпнр"

017 07 07 03 1 585,56 1 629,46

Подпрограмма "Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в 
Пудожском муниципальном районе"

017 07 07 03 7 1 585,56 1 629,46

Основное мероприятие по организации отдыха и 
оздоровления детей и подростков 017 07 07 03 7 0 2 1 585,56 1 629,46

Мероприятия государственной программы
Республики Карелия «Совершенствование 
социальной защиты граждан» (в целях организации 
отдыха детей в каникулярное время

017 07 07 03 7 0 2 4 321 1 426,00 1 469,90

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0/7 07 07 03 7 0 2 4 321 244 1 426,00 1 469,90

Софинансирование мероприятий государственной 
программы Республики Карелия
«Совершенствование социальной защиты 
граждан»(в целях организации отдыха детей в 
каникулярное время

017 07 07 03 7 0 2 S 321 159,56 159,56

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд)

017 07 07 03 7 0 2 S 321 244 159,56 159,56

Другие вопросы в области образования 017 07 09 70,00 0,00

Муниципальная программа "Комплексная 
социально-профилактическая программа 
Пудожского муниципального района "

017 07 09 07 70,00 0,00

Подпрограмма "Профилактика 
правонарушений в Пудожском муниципальном 017 07 09 07 1 30,00 0,00

v7Crivonw itivpvnpriл 1 riv ■ ipuipn.iaix ■ ur\(i 
правонарушений в Пудожском муниципальном 
районе"

017 07 09 07 1 0 1 30,00 0,00

Профилактика правонарушений в Пудожском 
муниципальном районе

017 07 09 07 1 0 1 7 795 30,00 0,00

нрачая ипупм тдмръд, работ иуыугтяя-----------
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

017 07 09 07 1 0 / 7 795 244 30,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь Пудожского района" 017 07 09 07 3 35,00 0,00

Основное мероприятие"Вовлечение молодежи в 
деятельность молодежных общественных 
объеденений"

017 07 09 07 3 0 1 35,00 0,00

Вовлечение молодежи в деятельность молодежных 
общественных объеденений 017 07 09 07 3 0 1 7 796 35,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 0/7 07 09 07 3 0 1 7 796 244 35,00 0,00

Подпрограмма "Комплексные меры 
противодействия незаконному обороту 017 07 09 07 2 5,00 0,00



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид
расхода 2024 2025

Основное мероприятие "Проведение 
мероприятий, направленных на профилактику 
вовлечения населения в незаконный оборот 
наркотических средств и психотропных

017 07 09 07 2 0 2 5,00 0,00

Мероприятия, направленные на профилактику 
вовлечения населения в незаконный оборот 
наркотических средств и психотропных веществ

017 07 09 07 2 0 2 7 797 5,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 017 07 09 07 2 0 2 7 797 244 5,00 0,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 017 08 00 6 270,80 6 270,80
Муниципальная программа "Развитие 
культуры в Пудожском районе" 017 08 00 12 6 270,80 6 270,80

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 
художественно-творческой деятельности, 
искусств и реализация творческого потенциала

017 08 01 12 0 0 1 2 000,00 2 000,00

Развитие культурно-досугового обслуживания 017 08 01 12 0 0 1 2 317 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

017 08 01 12 0 0 1 2 3/7 611 0,00 0,00

Осуществление переданных полномочий по 
развитию культурно-досугового обслуживания , за 
счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет

017 08 01 12 0 0 1 4 617 2 000,00 2 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

0/7 08 01 12 0 0 1 4 617 611 2 000,00 2 000,00

Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для устойчивого 
развития сферы культуры, укрепление и 
развитие ее потенциала и сохранение кадрового 
потенциала отпасли, повышение престижности

017 08 01 12 0 0 2 2 270,80 2 270,80

Софинансирование мероприятий по развитию 
материально-технической базы 017 08 01 12 0 0 2 L 467 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 017 08 01 12 0 0 2 L 467 612 0,00 0,00

Реализация мероприятий государственной 
программы Республики Карелия "Развитие 
культуры" (в целях частичной компенсации 
расходов на повышение оплаты труда работников

017 08 01 12 0 0 2 4 325 1 628,60 1 628,60

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

0/7 08 01 12 0 0 2 4 325 611 1 000.00 / 000,00

Субсидии, за исключением субсидий на 
софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной)

0/7 08 01 12 0 0 2 4 325 521 628.60 628,60

Софинансирование мероприятий государственной 
программы Республики Карелия "Развитие 
культуры" (в целях частичной компенсации 
расходов на повышение оплаты труда работников 
бюджетной сферы ) (Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на

017 08 01 12 0 0 2 S 325 642,20 642,20

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

0/7 08 01 12 0 0 2 S 325 611 642.20 642,20

Основное мероприятие "Мероприятия по 
развитию библиотечного и музейного дела" 017 08 01 12 0 0 3 1 500,00 1 500,00

Совершенствование библиотечного обслуживания 
населения

017 08 01 12 0 0 3 2 318 1 000,00 1 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

0/7 08 01 12 0 0 3 2 318 611 1 000,00 1 000,00



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

Повышение качества музейного продукта 017 08 01 12 0 0 3 2 319 500,00 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

017 08 01 12 0 0 3 2 319 611 500,00 500,00

Основное мероприятие "Развитие 
информационного потенциала Архивного фонда, 
всестроннее и качественное использование 
документов архива"

017 08 01 12 0 0 4 500,00 500,00

Совершенствование необходимых условий для 
обеспечения сохранности, учета и использования 
документов архивного фонда

017 08 01 12 0 0 4 2 321 500,00 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг

017 08 01 12 0 0 4 2 321 611 500,00 500,00

Непрограммные направления деятельности 017 08 01 70 0,00 0,00

Мероприятия в целях повышения 
эн ергоэффект йен ост и 017 08 01 70 0 0 0 7 794 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 017 08 01 70 0 0 0 7 794 612 0,00 0,00

Социальная политика 017 10 00 43 308,12 44 919,42

Пенсионное обеспечение 017 10 01 5 902,10 5 902,10
Муниципальная программа "Доплата к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) 
муниципальным служащим, вышедшим на 
страховую пенсию по старости (инвалидности) в 
установленном уставом Пудожского 
муниципального раона

017 10 01 14 5 902,10 5 902,10

Основное мероприятие "Дополнительные 
гарантии лицам, проходившим муниципальную 
службу и находящиеся на страховой пенсии по

017 10 01 14 0 0 1 5 902,10 5 902,10

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение (Пособия, компенсации, меры 
социальной поддержки по публичным

017 10 01 14 0 0 1 8 921 312 5 902,10 5 902,10

Социальное обеспечение населения 017 10 03 22 464,42 22 239,42

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Пудожском муниципальном 017 10 03 03 19 600,00 19 600,00

Подпрограмма "Обеспечение питанием 
обучающихся образовательных организаций 
Пудожского муниципального района"

017 10 03 03 8 19 600,00 19 600,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
полноценным, качественным, 
сбалансированным, горячим, бесплатным 
питанием обучающихся в образовательных 
организациях, в рамках реализации программы 
оказания гражданам государственной

017 10 03 03 8 0 1 19 600,00 19 600,00

Мероприятия государственной программы 
Республики Карелия "Совершенствование 
социальной защиты граждан" (в целях 
организации адресной социальной помощи 
малоимущим семьям, имеющим детей)

017 10 03 03 8 0 1 4 321 18 620,00 18 620,00

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу 
граждан в целях их социального обеспеченияи) 0/7 10 03 03 8 0 1 4 321 323 18 620,00 18 620,00

Софинансирование мероприятий государственной 
программы Республики Карелия 
"Совершенствование социальной защиты граждан" 
(в целях организации адресной социальной помощи

017 10 03 03 8 0 1 S 321 980,00 980,00



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид
расхода 2024 2025

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу 
граждан в целях их социального обеспеченияи) 017 10 03 03 8 0 1 S 321 323 980,00 980,00

Муниципальная программа "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем, жилищно - 
коммунальными услугами на территории

017 10 03 21 2 864,42 2 639,42

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 017 10 03 21 3 2 864,42 2 639,42

Мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей 017 10 03 21 3 0 1 L 497 2 864,42 2 639,42

Субсидии гражданам на приобретение жилья 
(софинансирование) 017 10 03 21 3 0 1 L 497 322 2 864,42 2 639,42

Охрана семьи и детства 017 10 04 13 950,70 15 612,20
Муниципальная программа "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем, жилищно - 
коммунальными услугами на территории

017 10 04 21 4 537,70 4 537,70

Подпрограмма "Обеспечение жильем детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лицами из их числа"

017 10 04 21 5 4 537,70 4 537,70

Реализация мероприятий по предоставлению 
жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их 
числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений

017 10 04 21 5 0 1 К 082 4 537,70 4 537,70

Бюджетные инвестиции на приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность

017 10 04 21 5 0 / К 082 412 4 537,70 4 537,70

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Пудожском муниципальном 007 10 04 03 9 413,00 11 074,50

Подпрограмма " Развитие дошкольного и 
общего образования" 017 10 04 03 1 9 413,00 11 074,50

Основное мероприятие "Реализация 
образовательной программы дошкольного 017 10 04 03 1 0 1 9 413,00 11 074,50

Осуществление государственных полномочий 
Республики Карелия по выплате компенсации 
платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, за 
исключением rncvnancTReHHbix пбпя’човятепкных

017 10 04 03 1 0 1 4 203 9 413,00 11 074,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) (Непрограммное направление деятельности

017 10 04 03 1 0 1 4 203 244 44,00 44,00

(Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обячятельствям^ (Неппогпяммное направление

017 10 04 03 1 0 1 4 203 313 9 369,00 11 030,50

Другие вопросы в области социальной политики
017 10 06 990,90 1 165,70

Муниципальная программа Пудожского 
муниципального района «Совершенствование 
качества муниципального управления

017 10 06 17 990,90 1 165,70

Подпрограмма «Гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории Пудожского

017 10 06 17 3 990,90 1 165,70

Основное мероприятие «По организации и 
осуществлению деятельности органов опеки и 
попечительства»

017 10 06 17 3 0 4 990,90 1 165,70

Обеспечение по организации и осуществлению 
деятельности органов опеки и попечительства 017 10 06 17 3 0 4 4 220 990,90 1 165,70

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 0/7 10 06 17 3 0 4 4 220 121 76/, Об 895,31

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных

0/7 10 06 17 3 0 4 4 220 129 229,84 270,39

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 017 11 00 280,00 26 804,13

Массовый спорт 017 11 02 280,00 26 804,13
Муниципальная программа "Комплексная 
социально-профилактическая программа 
Пудожского муниципального района "

017 11 02 07 280,00 26 804,13



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

Подпрограмма «Развитие физической культуры 
и спорта в Пудожском муниципальном районе" 017 11 02 07 4 280,00 26 804,13

Основное мероприятие "Организаций и проведение 
физкультурных и спортивных мероприятий 
Пудожского муниципального района"

017 11 02 07 4 0 1 280,00 26 804,13

Организаций и проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий Пудожского 017 11 02 07 4 0 1 7 794 280,00 26 804,13

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0/7 11 02 07 4 0 1 7 794 244 280,00 26 804,13

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 017 12 00 1 644,40 1 644,40
Муниципальная программа 
"Совершенствование качества муниципального 
управления в муниципальном образовании

017 12 02 17 1 644,40 1 644,40

Подпрограмма "Гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории Пудожского

017 12 02 17 3 1 644,40 1 644,40

Основное мероприятие "Освещение 
деятельности в средствах массовой 017 12 02 17 3 0 6 1 644,40 1 644,40

Обеспечение деятельности муниципального 
печатного издания, информирование через 
СМИ, о происходящих общественно- 
политических, социально-культурных событиях, 
о деятельности органов местного

017 12 02 17 3 0 6 2 330 1 644,40 1 644,40

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 017 12 02 17 3 0 6 2 330 600 1 644,40 1 644,40

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ

017 12 02 17 3 0 6 2 330 611 1 644,40 1 644,40

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 017 13 00 52,00 44,00

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами " 017 13 01 30 52,00 44,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
сбалансированности и устойчивости бюджета 
муниципального образования (обслуживание

017 13 01 30 0 0 1 52,00 44,00

Обеспечение сбалансированности и устойчивости 
бюджета муниципального образования 
(обслуживание муниципального долга)

017 13 01 30 0 0 1 7 503 52,00 44,00

Обслуживание муниципального долга
0/7 13 01 30 0 0 / 7 503 730 52.00 44,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 017 14 00 20 991,60 20 991,60

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской

017 14 01 18 384,00 18 384,00

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами " 017 14 01 30 18 384,00 18 384,00

Основное мероприятие "Выравнивание 
бюджетной обеспеченности бюджетов 
поселений"

017 14 01 30 0 0 2 18 384,00 18 384,00

Осуществление государственных полномочий 
Республики Карелия по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной

017 14 01 30 0 0 2 4 215 000 4 459,00 4 459,00

Межбюджетные трансферты 017 14 01 30 0 0 2 4 215 500 4 459,00 4 459,00

Дотации 017 14 01 30 0 0 2 4 215 511 4 459,00 4 459,00

Дотации на выравнивание бюджетной 017 14 01 30 0 0 2 4 101 000 13 925,00 13 925,00
Межбюджетные трансферты 017 14 01 30 0 0 2 4 101 500 13 925,00 13 925,00
Дотации 017 14 01 30 0 0 2 4 101 511 13 925,00 13 925,00
Прочие межбюджетные трансферты общего 017 14 03 2 607,60 2 607,60

Непрограммные направления деятельности 017 14 03 70 2 607,60 2 607,60



Наименование
Код 

админист 
ратора

Раздел Подразд
ел

Целевая статья Вид 
расхода 2024 2025

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов

017 14 03 70 0 0 0 4 531 2 607,60 2 607,60

Межбюджетные трансферты 017 14 03 70 0 0 0 4 531 500 2 607,60 2 607,60

Иные межбюджетные трансферты 077 14 03 70 0 0 0 4 531 540 2 607,60 2 607,60

ИТОГО РАСХОДОВ 538 108,42 603 940,04

Условно утверждаемые расходы 10000 15000

Итого расходов 548 108,42 618 940,04



Приложение № 7
к Решению_____заседания Совета Пудожского муниципального района

созыва "О бюджете Пудожского муниципального района 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" от____№___

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год

(тыс.рублей)

№ 
п/п Наименование Целевая статья Вид

расходов Сумма

1 2 3 4 5

>
Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства на территории Пудожского муниципального района” 01 250,0

Основное мероприятие "Предоставление грантов субъектам малого и среднего предпринимательства" 01 001 250,0

Предоставление грантов субъектам малого и среднего предпринимательстваа 01 0 01 S3240 250,0

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие казначейскому 
сопровождению 01 0 01 S3240 813 250,0

2
Муниципальная программа ’’Транспорт и городская среда на территории Пудожского 
муниципального района”

02 1 626,7

Подпрограмма " Транспорт”
02 1 532,4

Основное мероприятие " Организация пассажирских перевозок на территории Пудожского 
муниципального района"

02 1 01 532,4

Организация транспортного сообщения на территории Пудожского района

02 1 01 45200 532,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

02 1 01 45200 611 532,4
Подпрограмма "Отлов, организация временного содержания и захоронения безнадзорных 
животных на территории муниципального образования "Пудожский муниципальный 
район 02 2 1 094,3

Основное мероприятие "Отлов, организация временного содержания и захоронения безнадзорных 
животных на территории муниципального образования "Пудожский муниципальный район" 02 2 01 1 094,3

Отлов, организация временного содержания и захоронения безнадзорных животных на территории 
муниципального образования "Пудожский муниципальный район"

02 2 01 42180 1 094,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг
02 2 01 42180 244 1 094,3

3 Муниципальная программа «Развитие образования в Пудожском муниципальном 
районе» 03 683 006,4
Подпрограмма " Развитие дошкольного и общего образования" 03 1 417 267,7

Основное мероприятие "Реализация образовательной программы дошкольного образования"
03 1 01 145 466,4

Мероприятия направленные на реализацию дошкольными образовательными организациями 
образовательных программ дошкольного образования в соответсвии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования 03 1 01 24200 28 660,4
Фонд оплаты труда казенных учреждений 03 1 01 24200 111 13 333,7
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 03 1 01 24200 119 4 026,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 01 24200 244 1 500,0

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
03 1 01 24200 247 9 800,0

Мероприятия, направленные на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в сфере 
дошкольного образования 03 1 01 77777 15 717,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 01 77777 244 15 717,1

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

03 1 01 42190 93 352,3

Фонд оплаты труда казенных учреждений 03 1 01 42190 111 71 699,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам казенных учреждений 03 1 01 42190 119 21 653,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
03 1 01 42190 244 0,0



Осуществление государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению предусмотренных 
пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об 
образовании» мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных 
образовательных организациях Республики Карелия 03 1 01 42100 7 736,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

03 1 01 42100 244 7 736,5

Основное мероприятие "Реализация образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования" 03 1 02 271 801,3
Мероприятия направленные на внедрение федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 03 1 02 24210 74419,0

Фонд оплаты труда казенных учреждений 03 1 02 24210 111 25 895,6
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам казенных учреждений 03 1 02 24210 119 7 820,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

03 1 02 24210 244 5 703,0
Закупка энергетических ресурсов для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 24210 247 35 000,0

Обеспечение-государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

03 1 02 42190 182 959,7

Фонд оплаты труда казенных учреждений
03 1 02 42190 111 138 986,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 03 1 02 42190 119 41 973,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
03 1 02 42190 244 2 000,0

Реализация мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие образования"
03 1 02 43200 11 266,0

Фонд оплаты труда казенных учреждений
03 1 02 43200 111 738,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда
03 1 02 43200 119 223,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 43200 244 10 305,0

Софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие 
образования" 03 1 02 S3200 852,4

Фонд оплаты труда казенных учреждений
03 1 02 S3200 111 0.0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда
03 1 02 S3200 119 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
03 1 02 S3200 244 852,4

Создание условий для психолого-медико-педагогического сопровождения образования детей с 
ограниченными возможностями здоровья в общем образовании

03 1 02 24240 2 304,2
Фонд оплаты труда казенных учреждений 03 1 02 24240 111 736,7
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 03 1 02 24240 119 222,5
Закупка энергетических ресурсов для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 24240 247 1 345,0

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования"
03 2 29 648,8

Основное мероприятие "Развитие дополнительного образования детей, выявление и поддержка 
одаренных и талантливых детей и молодежи" 03 2 01 29 648,8
Формирование и финансовое обеспечение муниципальных заданий на реализацию дополнительных 
программ 03 2 01 23590 17 336,8
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 03 2 01 23590 611 17 336,8
Мероприятия по внедрениюсистемы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей 03 2 01 23591 12 312,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ 03 2 01 23591 611 12 312,0

Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Пудожском 
муниципальном районе" 03 7 1 595,6

Основное мероприятие по организации отдыха и оздоровления детей и подростков
03 7 02 1 595,6

Мероприятия государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной 
защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время) 03 7 02 43210 1 436,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
03 7 02 43210 244 1 436,0

Софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия 
«Совершенствование социальной защиты граждан»(в целях организации отдыха детей в 
каникулярное время 03 7 02 S3210 159,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
03 7 02 S3210 244 159,6



Подпрограмма "Обеспечение питанием обучающихся образовательных организаций Пудожского 
муниципального района" 03 8 23 186,8
Основное мероприятие "Обеспечение полноценным, качественным, сбалансированным, горячим, 
бесплатным питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных 
организациях" 03 8 02 11 594,9

Мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 03 8 02 L3040 11 594,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд

03 8 02 L3040 244 11 594,9
Основное мероприятие "Обеспечение полноценным, качественным, сбалансированным, горячим 
питанием обучающихся в образовательных организациях, финансируемым за счет средств 
родителей" 03 8 03 И 591,9

Обеспечение полноценным, качественным, сбалансированным, горячим питанием обучающихся в 
образовательных организациях, финансируемым за счет средств родителей

03 8 03 77777 11 591,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
03 8 03 77777 244 И 591,9

4
Муниципальная программа "Комплексная социально-профилактическая 

программа Пудожского муниципального района " 07 570,0

Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Пудожском муниципальном районе"
07 1 30,0

Основное мероприятие "Профилактика правонарушений в Пудожском муниципальном районе"
07 0 01 77950 30,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 07 0 01 77950 244 30,0

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотиков "
07 2 5,0

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на профилактику вовлечения 
населения в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ" 07 2 02 5,0

Мероприятия, направленные на профилактику вовлечения населения в незаконный оборот наркотических 
средств и психотропных веществ 07 2 02 77970 5,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
07 2 02 77970 244 5,0

Подпрограмма «Молодежь Пудожского района»
07 3 35,0

Основное мероприятие"Вовлечение молодежи в деятельность молодежных общественных 
объеденений" 07 3 01 35,0

Вовлечение молодежи в деятельность молодежных общественных объеденений
07 3 01 77960 35,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
07 3 01 77960 244 35,0

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Пудожском муниципальном районе"
07 4 500,0

Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление здоровья 
и совершенствование физического развития населения» 07 4 01 500,0

Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление здоровья и совершенствование 
физического развития населения 07 4 01 77940 500,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
07 4 01 77940 244 500,0

5 Муниципальная программа "Развитие культуры в Пудожском районе"
12 25 672,3

Основное мероприятие "Поддержка и развитие художественно-творческой деятельности, искусств и 
реализация творческого потенциала жителей Пудожского района" 12 001 10 782,0

Развитие культурно-досугового обслуживания
12 0 01 23170 10 782,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ 12 0 01 23170 611 10 782,0

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию библиотечного и музейного дела" 12 0 03 9 933,8

Совершенствование библиотечного обслуживания населения
12 0 03 23180 6 296,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 12 0 03 23180 611 6 296,0

Повышение качества музейного продукта

12 0 03 23190 3 637,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 12 0 03 23190 611 3 637,8



Основное мероприятие "Развитие информационного потенциала Архивного фонда, всестроннее и 
качественное использование документов архива"

12 0 04 1 117,0

Совершенствование необходимых условий для обеспечения сохранности, учета и использования 
документов архивного фонда

12 0 04 23210 1 117,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

12 0 04 23210 611 1 117,0

6
Муниципальная программа "Доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

муниципальным служащим, вышедшим на страховую пенсию по старости (инвалидности) в 
установленном уставом Пудожского муниципального раона" 14 37 929,2

Основное мероприятие "Дополнительные гарантии лицам, проходившим муниципальную службу и 
находящиеся на страховой пенсии по старости (инвалидности)"

14 0 01 89210 6 332,2

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение (Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным обязательствам)

14 0 01 89210 312 6 332,2

7 Муниципальная программа «Совершенствование качества муниципального управления »
17 65 420,2

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Пудожском муниципальном районе"
17С 38 328,5

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"
17 С 02 37 364,6

Содержание органов местного самоуправления Пудожского муниципального района
17 С 02 12040 34 689,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 С 02 12040 121 22 889,1

(Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 С 02 12040 129 6 912,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
17 С 02 12040 244 1 600,0

Закупка энергетических ресурсов
17 С 02 12040 247 3 216,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
17 С 02 12040 851 35,0

Уплата прочих налогов, сборов
17 С 02 12040 852 37,2

Глава Администрации муниципального района
17 С 02 12080 2 674,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 С 02 12080 121 2 054,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 С 02 12080 129 620,4

Основное мероприятие "Регулирование цен(тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и 
услуг"

17 С 03 124,8
Обеспечение деятельности по регулированию цен(тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и 
услуг

17 С 03 42200 124,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 С 03 42200 121 96,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 С 03 42200 129 28,8

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа"
17 С 04 1 321,2

Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа
17 С 04 10800 1 321,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 С 04 10800 121 1 000,9

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 С 04 10800 129 320,3

Основное мероприятие «Реализация прочих общегосударственных вопросов»
17 С 05 25 342,0



Содержание деятельности учреждений по обеспечению расчетного центра и единой дежурно- 
диспечерской службы

17 С 05 20930 18 713,4

Фонд оплаты труда казенных учреждений
17 С 05 20930 111 11 000,5

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением фонда оплаты труда
17 С 05 20930 112 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам казенных учреждений

17 С 05 20930 119 3 300,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг, для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
17 С 05 20930 244 2 400,0

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
17 С 05 20930 247 2 000,0

Уплата налога на имущество и земельного налога
17 С 05 20930 852 12,9

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
17 С 05 20920 6 628,6

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением (Прочая закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

17 С 05 20920 244 6 628,6

Подпрограмма "Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на 
территории Пудожского муниципального района"

173 839,1

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности административных комиссий"
17 3 01 419,0

Обеспечение деятельности административных комиссий
17 3 01 42140 419,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 3 01 42140 121 309,5

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 3 01 42140 129 215
Создание и обеспечение деятельности административных комиссий и определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 
(Субвенции) 17 3 01 42140 530 16,0

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав"

17 3 02 420,1

Содержание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
17 3 02 42200 420,1

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 3 02 42200 121 322,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 17 3 02 42200 129 97,5
Основное мероприятие "Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в РФ" 17 3 03 0,2

Осуществление полномочий по составлению (изменениею) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

17 3 03 51200 12
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 3 03 51200 244 0,2

Основное мероприятие «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» 17 3 05 1 639,1
Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 17 3 05 51180 1 639,1
Субвенции 17 3 05 51180 530 1 639,1

Основное мероприятие "Освещение деятельности в средствах массовой информации"
17 3 06 1 644,4

Обеспечение деятельности муниципального печатного издания, информирование через СМИ, о 
происходящих общественно-политических, социально-культурных событиях, о деятельности органов 
местного самоуправления в Пудожском муниципальном районе 17 3 06 23300 1 644,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
17 3 06 23300 1 644,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ 17 3 06 23300 611 1 644,4

Основное мероприятие «По организации и осуществлению деятельности органов опеки и 
попечительства» 17 3 04 1 165,7
Обеспечение по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства

17 3 04 42200 1 165,7



Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов

17 3 04 42200 121 895,3
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 3 04 42200 129 270,4

8
Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем, жилищно - 

коммунальными услугами на территории Пудожского муниципального района" 21 59 276,1

Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"
21 1 43 978,4

Основное мероприятие "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"
21 1 F3 43 978,4

Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
софинансируемых за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

21 1 F3 67483 43 538,6
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

21 1 F3 67483 412 43 538,6
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

21 1 F3 67484 439,8
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

21 1 F3 67484 412 439,8
Подпрограмма "Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Пудожского 

муниципального района" 21 4 8 000,0
Основное мероприятие " Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности (объекты ВОС и КОСв сельских поселениях)" 21 4 03 8 000,0
Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности 
(объекты ВОС и КОСв сельских поселениях) 21 4 03 73570 8 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 21 4 03 73570 611 8 000,0

Иные межбюджетные трансферты
21 4 03 73570 540 0,0

Подпрограмма "Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лицами из их числа" 21 5 4 537,7

Реализация мероприятий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений 21 5 01 К0820 4 537,7
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность 21 5 01 К0820 412 4 537,7

Подпрограмма "Градостроительство и землепользование Пудожского муниципального района"
21 6 60,0

Основное мероприятие по утверждению местных нормативов градостроительного проектирования 
Пудожского муниципального района 21 6 01 60,0
Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Пудожского муниципального 
района 21 6 01 73400 60,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
21 6 01 73400 244 60,0

9 Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами"
30 18 446,0

Основное мероприятие "Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального 
образования (обслуживание муниципального долга)" 30 0 01 62,0
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования (обслуживание 30 0 01 75030 62,0
Обслуживание муниципального долга 30 0 01 75030 730 62,0
Основное мероприятие "Выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений" 30 0 02 18 384,0

Осуществление государственных полномочий Республики Карелия по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений (Субвенции) 30 0 02 42150 4 459,0
Межбюджетные трансферты 30 0 02 42150 500 4 459,0
Дотации 30 0 02 42150 511 4 459,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 30 0 02 41010 13 925,0
Межбюджетные трансферты 30 0 02 41010 500 13 925,0
Дотации 30 0 02 41010 511 13 925,0

Непрограммные направления деятельности 3 035,9

Осуществление переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля 
поселений, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет 
Пудожского муниципального района

70 0 00 46100 34,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
70 0 00 46100 121 26,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 70 0 00 46100 129 7,9

Резервные средства

70 0 00 70050 870 394,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 70 0 00 45310 2 607,6
Межбюджетные трансферты 70 0 00 45310 500 2 607,6
Иные межбюджетные трансферты 70 0 00 45310 540 2 607,6



Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований

70 0 00 45210 0,0
Межбюджетные трансферты 70 0 00 45210 500 0,0
Иные межбюджетные трансферты 70 0 00 45210 540 0,0
ИТОГО РАСХОДОВ 895 232,7



Приложение № 8 
к Решению_____заседания Совета Пудожского муниципального района

созыва "О бюджете Пудожского муниципального района 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" от____№___

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 -2025 годы

(тыс.рублей)

№
п/п Наименование Целевая статья Вид

расходов
2023

2024

1 2 3 4 5 6

1
Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства на территории Пудожского муниципального района" 01 250,0 250,0

Основное мероприятие "Предоставление грантов субъектам малого и среднего предпринимательства" 01 001 250,0 250,0

Предоставление грантов субъектам малого и среднего предпринимательстваа 01 0 01 S3240 250,0 250,0

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие казначейскому 
сопровождению . 01 0 01 S3240 813 250,0 250,0

2
Муниципальная программа "Транспорт и городская среда на территории Пудожского 
муниципального района"

02 930,1 1 094,3
Подпрограмма "Отлов, организация временного содержания и захоронения безнадзорных 
животных на территории муниципального образования "Пудожский муниципальный 
район 02 2 930,1 1 094,3

Основное мероприятие "Отлов, организация временного содержания и захоронения безнадзорных 
животных на территории муниципального образования "Пудожский муниципальный район"

02 2 01 930,1 1 094,3

Отлов, организация временного содержания и захоронения безнадзорных животных на территории 
муниципального образования "Пудожский муниципальный район"

02 2 01 42180 930,1 1 094,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг
02 2 01 42180 244 930,1 1 094,3

3 Муниципальная программа «Развитие образования в Пудожском муниципальном 
районе» 03 356 319,1 394 880,3
Подпрограмма " Развитие дошкольного и общего образования" 03 1 309 545,5 346 043,8

Основное мероприятие "Реализация образовательной программы дошкольного образования"
03 1 01 89 349,3 129 206,2

Мероприятия направленные на реализацию дошкольными образовательными организациями 
образовательных программ дошкольного образования в соответсвии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования 03 1 01 24200 15 150,3 12 400,3
Фонд оплаты труда казенных учреждений 03 1 01 24200 111 9 524,1 9 524,1
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 03 1 01 24200 119 2 876,3 2 876,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 01 24200 244 750,0 0,0

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
03 1 01 24200 247 2 000,0 0,0

Мероприятия, направленные на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в сфере 
дошкольного образования 03 1 01 77777 15 717,1 15 717,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 01 77777 244 15 717,1 15 717,1

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

03 1 01 42190 51 905,8 93 352,3

Фонд оплаты труда казенных учреждений
03 1 01 42190 111 39 866,2 71 699,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам казенных учреждений 03 1 01 42190 119 12 039,6 21 653,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
03 1 01 42190 244 0.0 0,0

Осуществление государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению предусмотренных 
пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об 
образовании» мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных 
образовательных организациях Республики Карелия 03 1 01 42100 6 576,1 7 736,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

03 1 01 42100 244 6 576,1 7 736,5

Основное мероприятие "Реализация образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования" 03 1 02 220 196,1 216 837,6
Мероприятия направленные на внедрение федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 03 1 02 24210 34 932,2 31 573,7

Фонд оплаты труда казенных учреждений 03 1 02 24210 111 18 865,2 18 865,2
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам казенных учреждений 03 1 02 24210 119 5 697,4 5 697,4



Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

03 1 02 24210 244 2 703,0 2 703,0
Закупка энергетических ресурсов для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 24210 247 7 666,7 4 308,1

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

03 1 02 42190 182 959,7 182 959,7

Фонд оплаты труда казенных учреждений
03 1 02 42190 111 138 986,0 138 986,0

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением фонда оплаты труда 03 1 02 42190 112 0,0 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 03 1 02 42190 119 41 973,8 41 973,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
03 1 02 42190 244 2 000,0 2 000,0

Создание условий для психолого-медико-педагогического сопровождения образования детей с 
ограниченными возможностями здоровья в общем образовании

03 1 02 24240 2 304,2 2 304,2
Фонд оплаты труда казенных учреждений 03 1 02 24240 111 736,7 736,7
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 03 1 02 24240 119 222,5 222,5
Закупка энергетических ресурсов для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 24240 247 1 345,0 1 345,0

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования"
03 2 13 212,1 13 212,1

Основное мероприятие "Развитие дополнительного образования детей, выявление и поддержка 
одаренных и талантливых детей и молодежи" 03 2 01 13 212,1 13 212,1
Формирование и финансовое обеспечение муниципальных заданий на реализацию дополнительных 
программ 03 2 01 23590 10 000,0 10 000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 03 2 01 23590 611 10 000,0 10 000,0
Мероприятия по внедрениюсистемы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей 03 2 01 23591 700,0 700,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ 03 2 01 23591 611 700,0 700,0

Реализация мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие образования" (в 
целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы)

03 2 01 43200 2 009,7 2 009,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 03 2 01 43200 611 2 009,7 2 009,7
Софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие 
образования"

03 2 01 S320 502,4 502,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

03 2 01 S320 611 502,4 502,4

Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Пудожском 
муниципальном районе"

03 7 1 585,6 1 629,5

Основное мероприятие по организации отдыха и оздоровления детей и подростков
03 7 02 1 585,6 1 629,5

Мероприятия государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной 
защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время) 03 7 02 43210 1 426,0 1 469,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
03 7 02 43210 244 1 426,0 1 469,9

Софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия 
«Совершенствование социальной защиты граждан»(в целях организации отдыха детей в 
каникулярное время 03 7 02 S3210 159,6 159,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
03 7 02 S3210 244 159,6 159,6

Подпрограмма "Обеспечение питанием обучающихся образовательных организаций Пудожского 
муниципального района"

03 8 21 097,9 23 186,8
Основное мероприятие "Обеспечение полноценным, качественным, сбалансированным, горячим, 
бесплатным питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных 
организациях" 03 8 02 9 506,0 11 594,9

Мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 03 8 02 L3040 9 506,0 11 594,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд

03 8 02 L3040 244 9 506,0 11 594,9
Основное мероприятие "Обеспечение полноценным, качественным, сбалансированным, горячим 
питанием обучающихся в образовательных организациях, финансируемым за счет средств 
родителей" 03 8 03 И 591,9 11 591,9

Обеспечение полноценным, качественным, сбалансированным, горячим питанием обучающихся в 
образовательных организациях, финансируемым за счет средств родителей

03 8 03 77777 11 591,9 11 591,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
03 8 03 77777 244 11 591,9 11 591,9



4
Муниципальная программа "Комплексная социально-профилактическая 

программа Пудожского муниципального района ’’ 07 350,0 26 804,1

Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Пудожском муниципальном районе"
07 1 30,0 0,0

Основное мероприятие "Профилактика правонарушений в Пудожском муниципальном районе"
07 0 01 77950 30,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 07 0 01 77950 244 30,0 0,0

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотиков "
07 2 5,0 0,0

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на профилактику вовлечения 
населения в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ" 07 2 02 5,0 0,0

Мероприятия, направленные на профилактику вовлечения населения в незаконный оборот наркотических 
средств и психотропных веществ 07 2 02 77970 5,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
07 2 02 77970 244 5,0 0,0

Подпрограмма «Молодежь Пудожского района»
07 3 35,0 0,0

Основное мероприятие"Вовлечение молодежи в деятельность молодежных общественных 
объеденений" •*

07 3 01 35,0 0,0

Вовлечение молодежи в деятельность молодежных общественных объеденений
07 3 01 77960 35,0 о.о

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
07 3 01 77960 244 35,0 0,0

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Пудожском муниципальном районе"
07 4 280,0 26 804,1

Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление здоровья 
и совершенствование физического развития населения»

07 4 01 280,0 26 804,1

Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление здоровья и совершенствование 
физического развития населения

07 4 01 77940 280,0 26 804,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
07 4 01 77940 244 280,0 26 804,1

5 Муниципальная программа "Развитие культуры в Пудожском районе"
12 6 270,8 6 270,8

Основное мероприятие "Поддержка и развитие художественно-творческой деятельности, искусств и 
реализация творческого потенциала жителей Пудожского района" 12 001 2 000,0 2 000,0
Осуществление переданных полномочий по развитию культурно-досугового обслуживания , за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет Пудожского 
муниципального района 12 0 01 46170 2 000,0 2 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

12001 46170 611 2 000,0 2 000,0
Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы 
культуры, укрепление и развитие ее потенциала и сохранение кадрового потенциала отрасли, 
повышение престижности м привлекательности профессии в сфере культуры" 12 0 02 2 270,8 2 270,8

Реализация мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие культуры" (в целях 
частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы)

12 0 02 43250 1 628,6 1 628,6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

12 0 02 43250 611 1 000,0 1 000,0

Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) собственности 12 0 02 43250 521 628,6 628,6

Софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие культуры" (в 
целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) 12 0 02 S3250 642,2 642,2

Софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие культуры" (в 
целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) 
(Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 12 0 02 S3250 611 642,2 642,2

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию библиотечного и музейного дела" 12 0 03 1 500,0 1 500,0

Совершенствование библиотечного обслуживания населения
12 0 03 23180 1 000,0 1 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 12 0 03 23180 611 1 000,0 1 000,0

Повышение качества музейного продукта

12 0 03 23190 500,0 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

12 0 03 23190 611 500,0 500,0

Основное мероприятие "Развитие информационного потенциала Архивного фонда, всестроннее и 
качественное использование документов архива" 12 0 04 500,0 500,0



Совершенствование необходимых условий для обеспечения сохранности, учета и использования 
документов архивного фонда

12 0 04 23210 500,0 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

12 0 04 23210 611 500,0 500,0

6
Муниципальная программа "Доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

муниципальным служащим, вышедшим на страховую пенсию по старости (инвалидности) в 
установленном уставом Пудожского муниципального раона" 14 5 902,1 5 902,1

Основное мероприятие "Дополнительные гарантии лицам, проходившим муниципальную службу и 
находящиеся на страховой пенсии по старости (инвалидности)"

14 0 01 89210 5 902,1 5 902,1

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение (Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным обязательствам)

14001 89210 312 5 902,1 5 902,1

7 Муниципальная программа «Совершенствование качества муниципального управления »
17 61 180,5 60 986,2

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Пудожском муниципальном районе"
17С 35 680,4 35810,0

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности представительного органа муниципального 
образования" 17 С 01 10,0 10,0

Обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования
17 С 01 12030 10,0 10,0

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 
труда 17 С 01 12030 122 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных) нужд
17 С 01 12030 244 10,0 10,0

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"
17 С 02 34 836,1 34 836,1

Содержание органов местного самоуправления Пудожского муниципального района
17 С 02 12040 32 161,3 32 161,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 С 02 12040 121 22 889,1 22 889,1

(Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 С 02 12040 129 6 912,5 6 912,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
17 С 02 12040 244 1 600,0 1 600,0

Закупка энергетических ресурсов
17 С 02 12040 247 687,5 687,5

Уплата налога на имущество организации и земельного налога
17 С 02 12040 851 35,0 35,0

Уплата прочих налогов, сборов
17 С 02 12040 852 37,2 37,2

Глава Администрации муниципального района
17 С 02 12080 2 674,8 2 674,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 С 02 12080 121 2 054,4 2 054,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 С 02 12080 129 620,4 620,4

Основное мероприятие "Регулирование цен(тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и 
услуг"

17 С 03 106,1 124,8
Обеспечение деятельности по регулированию цен(тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и 
услуг

17 С 03 42200 106,1 124,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 С 03 42200 121 81,5 96,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 С 03 42200 129 24,6 28,8

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа"
17 С 04 1 321,2 1 321,2

Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа
17 С 04 10800 1 321,2 1 321,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 С 04 10800 121 1 000,9 1 000,9



Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 С 04 10800 129 320,3 320,3

Основное мероприятие «Реализация прочих общегосударственных вопросов»
17 С 05 23 750,4 23 426,5

Содержание деятельности учреждений по обеспечению расчетного центра и единой дежурно- 
диспечерской службы

17 С 05 20930 18 713,4 18 713,4

Фонд оплаты труда казенных учреждении
17 С 05 20930 111 11 000,5 11 000,5

Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением фонда оплаты труда
17 С 05 20930 112 0,0 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам казенных учреждений

17 С 05 20930 119 3 300,0 3 300,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
17 С 05 20930 244 2 400,0 2 400,0

Закупка энергетических ресурсов для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
17 С 05 20930 247 2 000,0 2 000,0

Уплата налога на имущество и земельного налога
17 С 05 20930 852 12,9 12,9

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
17 С 05 20920 5 037,0 4 713,1

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением (Прочая закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

17 С 05 20920 244 5 037,0 4713,1

Подпрограмма "Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на 
территории Пудожского муниципального района"

173 728,2 839,1

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности административных комиссий"
17 3 01 371,0 419,0

Обеспечение деятельности административных комиссий
17 3 01 42140 371,0 419,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 3 01 42140 121 272,7 309,5

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 3 01 42140 129 82,4 93,5
Создание и обеспечение деятельности административных комиссий и определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 
(Субвенции) 17 3 01 42140 530 16,0 16,0

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав"

17 3 02 357,2 420,1

Содержание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
17 3 02 42200 357,2 420,1

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
17 3 02 42200 121 274,4 322,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 17 3 02 42200 129 82,9 97,5
Основное мероприятие "Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов обшей юрисдикции в РФ" 17 3 03 0,2 0,2

Осуществление полномочий по составлению (изменениею) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

17 3 03 51200 0,2 22
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 3 03 51200 244 22 0,2

Основное мероприятие «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» 17 3 05 1 701,8 1 766,4
Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 17 3 05 51180 1 701,8 1 766,4
Субвенции 17 3 05 51180 530 1 701,8 1 766,4

Основное мероприятие "Освещение деятельности в средствах массовой информации"
17 3 06 1 644,4 1 644,4

Обеспечение деятельности муниципального печатного издания, информирование через СМИ, о 
происходящих общественно-политических, социально-культурных событиях, о деятельности органов 
местного самоуправления в Пудожском муниципальном районе 17 3 06 23300 1 644,4 1 644,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
17 3 06 23300 1 644,4 1 644,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ 17 3 06 23300 611 1 644,4 1 644,4



Основное мероприятие «По организации и осуществлению деятельности органов опеки и 
попечительства» 17 3 04 990,9 1 165,7
Обеспечение по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства

17 3 04 42200 990,9 1 165,7
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов

17 3 04 42200 121 761,1 895,3
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

17 3 04 42200 129 229,8 270,4

8 Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем, жилищно - 
коммунальными услугами на территории Пудожского муниципального района" 21 95 433,9 101 288,2

Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"
21 1 43 978,4 43 978,4

Основное мероприятие "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"
21 1 F3 43 978,4 43 978,4

Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
софинансируемых за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

21 1 F3 67483 43 538,6 43 538,6
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

21 1 F3 67483 412 43 538,6 43 538,6
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

21 1 F3 67484 439,8 439,8
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

21 1 F3 67484 412 439,8 439,8
Подпрограмма "Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Пудожского 

муниципального района" 21 4 891,4 0,0
Основное мероприятие " Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности (объекты ВОС и КОСв сельских поселениях)" 21 4 03 891,4 0,0
Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности 
(объекты ВОС и КОСв сельских поселениях) 21 4 03 73570 891,4 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 21 4 03 73570 611 891,4 0,0

Иные межбюджетные трансферты
21 4 03 73570 540 0,0 0,0

Подпрограмма "Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лицами из их числа" 21 5 0,0 0,0

Реализация мероприятий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений 21 5 01 К0820 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность 21 5 01 К0820 412 0,0 0,0

Подпрограмма "Градостроительство и землепользование Пудожского муниципального района"
21 6 60,0 60,0

Основное мероприятие по утверждению местных нормативов градостроительного проектирования 
Пудожского муниципального района 21 6 01 60,0 60,0
Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Пудожского муниципального 
района 21 6 01 73400 60,0 60,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
21 6 01 73400 244 60,0 60,0

9 Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами"
30 18 436,0 18 428,0

Основное мероприятие "Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального 
образования (обслуживание муниципального долга)" 30 0 01 52,0 44,0
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования (обслуживание 30 0 01 75030 52,0 44,0
Обслуживание муниципального долга 30 0 01 75030 730 52,0 44,0
Основное мероприятие "Выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений" 30 0 02 18 384,0 18 384,0

Осуществление государственных полномочий Республики Карелия по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений (Субвенции) 30 0 02 42150 4 459,0 4 459,0
Межбюджетные трансферты 30 0 02 42150 500 4 459,0 4 459,0
Дотации 30 0 02 42150 511 4 459,0 4 459,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 3000241010 13 925,0 13 925,0
Межбюджетные трансферты 3000241010 500 13 925,0 13 925,0
Дотации 30 0 02 41010 511 13 925,0 13 925,0

Непрограммные направления деятельности 3 035,9 3 035,9

Осуществление переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля 
поселений, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет 
Пудожского муниципального района

70 0 00 46100 34,3 34,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
70 0 00 46100 121 26,4 26,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 70 0 00 46100 129 12 7,9

Резервные средства

70 0 00 70050 870 394,0 394,0



Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 70 0 00 45310 2 607,6 2 607,6
Межбюджетные трансферты 70 0 00 45310 500 2 607,6 2 607,6
Иные межбюджетные трансферты 70 0 00 45310 540 2 607,6 2 607,6
ИТОГО РАСХОДОВ 548 108,4 618 940,0



Приложение № 9 
к Решению ____ заседания Совета Пудожского

муниципального района __Созыва "О бюджете
Пудожского муниципального района на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 
от_____ г. № _

Перечень публичных нормативных обязательств 
бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год

Наименование публичного нормативного Наименование нормативного правового 
акта 2023обязательства

1. Публичные нормативные обязательства, осуществляемые за счет средств бюджета муниципального 
образования

1.1. Дополнительное пенсионное обеспечение

Закон Республики Карелия "О 
муниципальной службе в Республике 
Карелия"
Решение Совета Пудожского 
муниципального района IX сессии 11 
Созыва от 25.02.2011г №94 "Об 
утверждении "Положения о порядке 
назначения, перерасчета и выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Пудожского 
муниципального района"

Решение XIV сессии Совета 
Пудожского муниципального района I 
созыва от 24.12.2007 года №211 «Об 
утверждении Положения о порядке 
установления и выплаты ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) лицам, занимавшим 
должности в органах местного 
самоуправления Пудожского 
муниципального района до 01.01.1997 года и 
проживающим на территории Республики 
Карелия»

5902,1

Итого
5902,1

2 Публичные нормативные обязательства по переданным полномочиям, осуществляемые за счет средств 
бюджета Республики Карелия

2.1 Осуществление государственных 
полномочий Республики Карелия по выплате 
компенсации платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность, за исключением 
государственных образовательных 
организаций Республики Карелия

Закон Республики Карелия от 20 декабря 
2013 года№ 1755-ЗРК «Об образовании»

12207.00

Итого 12207.00

Всего 18109,1



Приложение № 10 
к Решению ____ заседания Совета Пудожского
муниципального района ___Созыва "О бюджете

Пудожского муниципального района на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов" 

от _ ___  г. №____

Перечень публичных нормативных обязательств бюджета Пудожского муниципального 
района на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование публичного нормативного 
обязательства

Наименование нормативного 
правового акта 2024 2025

1. Публичные нормативные обязательства, осуществляемые за счет средств бюджета 
муниципального образования

1.1. Дополнительное пенсионное 
обеспечение

Закон Республики Карелия "О 
муниципальной службе в Республике 
Карелия"
решение Совета Пудожского 
муниципального района IX сессии II 
Созыва от 25.02.2011г №94 "Об 
утверждении "Положения о порядке 
назначения, перерасчета и выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Пудожского 
муниципального района" 
Решение XIV сессии Совета Пудожского 
муниципального района I созыва от 
24.12.2007 года №211 «Об утверждении 
Положения о порядке установления и 
выплаты ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) лицам, 
занимавшим должности в органах местного 
самоуправления Пудожского 
муниципального района до 01.01.1997 года и 
проживающим на территории Республики 
Карелия»

5902,1 5902,1

Итого 5902,1 5902,1

2. Публичные нормативные обязательства по переданным полномочиям, осуществляемые за 
счет средств бюджета Республики Карелия

2.1 . Осуществление государственных 
полномочий Республики Карелия по 
выплате компенсации платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, за 
исключением государственных 
образовательных организаций 
Республики Карелия

Закон Республики Карелия от 20 
декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об 
образовании»

12163,0 12163,0

Итого 12163,0 12163,0
Всего 18065,1 18065,1



Приложение № 11 
к Решению XXXII заседания Совета Пудожского 

муниципального района IV Созыва "О бюджете Пудожского 
муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" 

от . .2022 г. №

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2023 год

(рублей)

№ Наименование Сумма 2023 год
1 2 3

1.
Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 
поселений 18 384 000,00

в том числе:
1.1. Пудожское городское поселение 128 650,00
1.2. Пяльмское сельское поселение 3 224 490,00
1.3. Куганаволокское сельское поселение 2 280 460,00
1.4. Кубовскское сельское поселение 2 633 830,00
1.5. Шальское сельское поселение 3 161 030,00
1.6. Авдеевское сельское поселение 2 237 670,00
1.7. Кривецкое сельское поселение 2 143 270,00
1.8. Красноборское сельское поселение 2 574 600,00

2.

Целевые межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджета 
Пудожского муниципального района бюджетам сельских 
поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

1 639 100,00
|

в том числе:
2.1. Пяльмское сельское поселение 480 500,00
2.2. Куганаволокское сельское поселение 193 100,00
2.3. Кубовскское сельское поселение 193 100,00
2.4. Шальское сельское поселение 193 100,00
2.5. Авдеевское сельское поселение 193 100,00
2.6. Кривецкое сельское поселение 193 100,00
2.7. Красноборское сельское поселение 193 100,00

3.

Целевые межбюджетные трансферты перечисляемые из бюджета 
Пудожского муниципального района бюджетам поселений на 
осуществление государственных полномочий Республики Карелия 
по созданию и обеспечению деятельности административных 
комиссий и определению перечня должностных лиц,
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях

16,00

в том числе:
3.1. Пудожское городское поселение 2,00
3.2. Пяльмское сельское поселение 2,00
3.3. Куганаволокское сельское поселение 2,00
3.4. Кубовскское сельское поселение 2,00
3.5. Шальское сельское поселение 2,00
3.6. Авдеевское сельское поселение 2,00
3.7. Кривецкое сельское поселение 2,00
3.8. Красноборское сельское поселение 2,00



№ Наименование Сумма 2023 год
1 2 3

4.

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями

1
; L

2 607 595,48 ;

4.1. Пяльмское сельское поселение 72 814,02
4.2. Куганаволокское сельское поселение 31 475,14
4.3. Кубовскское сельское поселение 900 580,97
4.4. Шальское сельское поселение 919 729,77
4.5. Авдеевское сельское поселение 41 922,50
4.6. Кривецкое сельское поселение 593 997,30
4.7. Красноборское сельское поселение 47 075,78
4.8.

5.

Субсидия на реализацию мероприятий государственной 
программы Республики Карелия «Развитие культуры» (в целях 
частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда 
работников бюджетной сферы)

0,00

5.1. Пяльмское сельское поселение
5.2. Куганаволокское сельское поселение
5.3. Кубовскское сельское поселение
5.4. Шальское сельское поселение
5.5. Авдеевское сельское поселение
5.6. Кривецкое сельское поселение
5.7. Красноборское сельское поселение

6

Субсидия на реализацию мероприятий государственной 
программы РК "Развитие культуры" (в целях реализации 
мероприятий по сохранению мемориальных, военно-исторических 
объектов и памятников на 2020год)

0,00

6.1. Шальское сельское поселение 0,00

7.
Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных 
образований

0,00

7.1. Шальское сельское поселение 0,00

8.
Иные межбюджетные трасферты на Содержание (эксплуатация) 
имущества, находящегося в государственной (муниципальной) 
собственности (объекты ВОС и КОСв сельских поселениях)

0,00

8.1. Шальское сельское поселение 0,00
8.2. Авдеевское сельское поселение
8.3. Красноборское сельское поселение

ИТОГО: 22 630 711,48



Приложение № 12

к Решению XXXII заседания Совета Пудожского 
муниципального района IV Созыва "О бюджете Пудожского 

муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" 
от ___.___ .2022 г. № _

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
на плановый период 2024 и 2025 годов

(рублей)

№ Наименование 2024 год 2025 год
1 2 3 4

1.
Дотация на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений 18 384 000,00 18 384 000,00

в том числе:
1.1. Пудожское городское поселение 128 650,00 128 650,00
1.2. Пяльмское сельское поселение 3 224 490,00 3 224 490,00
1.3. Куганаволокское сельское поселение 2 280 460,00 2 280 460,00
1.4. Кубовскское сельское поселение 2 633 830,00 2 633 830,00
1.5. Шальское сельское поселение 3 161 030,00 3 161 030,00
1.6. Авдеевское сельское поселение 2 237 670,00 2 237 670,00
1.7. Кривецкое сельское поселение 2 143 270,00 2 143 270,00
1.8. Красноборское сельское поселение 2 574 600,00 2 574 600,00

2.

Целевые межбюджетные трансферты,
перечисляемые из бюджета Пудожского
муниципального района бюджетам сельских
поселений на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

1 701 800,00 1 766 400,00

в том числе:
2.1. Пяльмское сельское поселение 498 800,00 517 800,00
2.2. Куганаволокское сельское поселение 200 500,00 208 100,00
2.3. Кубовскское сельское поселение 200 500,00 208 100,00
2.4. Шальское сельское поселение 200 500,00 208 100,00
2.5. Авдеевское сельское поселение 200 500,00 208 100,00
2.6. Кривецкое сельское поселение 200 500,00 208 100,00
2.7. Красноборское сельское поселение 200 500,00 208 100,00

3.

Целевые межбюджетные трансферты перечисляемые 
из бюджета Пудожского муниципального района 
бюджетам поселений на осуществление
государственных полномочий Республики Карелия 
по созданию и обеспечению деятельности
административных комиссий и определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных 
правонарушениях

0,00 0,00

в том числе:
3.1. Пудожское городское поселение
3.2. Пяльмское сельское поселение
3.3. Куганаволокское сельское поселение
3.4. Кубовскское сельское поселение
3.5. Шальское сельское поселение



№ Наименование 2024 год 2025 год
1 2 3 4

3.6. Авдеевское сельское поселение
3.7. Кривецкое сельское поселение
3.8. Красноборское сельское поселение

ИТОГО: 20 085 800,00 20 150 400,00



Приложение №13 
к Решению XXXII заседания Совета Пудожского муниципального района 
Созыва IV "О бюджете Пудожского муниципального района на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов" от . . 2022 г. №

Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Республики Карелия, на 2023 год
(тыс, рублей)

№ п/п

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ 
(подпрограмм), кодов экономической классификации доходов

Код бюджетной классификации Российской Федерации

Сумма
5

Гр
уп

па

« с р 
£I С

та
ть

я

П
од

ст
ат

ья

Эл
ем

ен
т

П
ро

гр
ам

ма

Эк
он

ом
, к

ла
с-

ци
я

Межбюджетные трансферты, всего 000 2 00 00 000 00 0000 000 765115,70

1. Межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной 
системы РФ

000 2 02 00 000 00 0000 150 765115,70

1.1. Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

017 2 02 15 001 05 0000 150 157383,00

1.2. Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджета

017 2 02 15 002 05 0000 150 0,00

1.3. Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

017 2 02 20 000 05 0000 150 298749,80

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с

017 2 02 20 299 05 0000 150

0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с

017 2 02 20 299 05 000 150

0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с

017 2 02 20 299 05 0000 150

43538,60
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с 
учетом необходимости развития малоэтажного жилищного

017 2 02 20 302 05 0000 150 439,80

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных

017 2 02 25 304 05 0000 150 11480,10

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 22-54970

017 2 02 25 497 05 0000 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 017 2 02 29 999 05 0000 150 25263,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 24314 017 2 02 29 999 05 0000 150 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов(на оргнизацию 
адресной социальной помощи малоимущим семьям, имеющим детей) 
24316

017 2 02 29 999 05 0000 150 18620,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов( на содержание и 
ремонт дорог) 24318

017 2 02 29 999 05 0000 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов(на реализацию 
мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие 
образования"

017 2 02 29 999 05 0000 150 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов( на реализацию 
мероприятий государственной программы Республики Карелия " 
Совершенствование социальной защиты граждан"на организацию отдыха 
детей в каникуляпное впемя 24321

017 2 02 29 999 05 0000 150 1436,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 24326 017 2 02 29 999 05 0000 150 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов(на реализацию 
мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие 
культуры" на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты 
TDvna паботников бюпжетной сЛепы 24327

017 2 02 29 999 05 0000 150 3197,30

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов(на реализ 
мероприятий гос.программы РК "Развитие культуры" по сохранению 
мемориальных,военно-исторических объектов и памятников на 2021 год) 
21-52990

017 2 02 25 299 05 0000 150 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
реализацию мероприятий государственной программы РК 2Развитие 
образования" ( в целях компенсации малообеспеченным гражданам, 
имеющих детей, обладающих правом на получение дошкольного 
образования, и не получившим направление в дащкольные 
образовательные организации; организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных

017 2 02 29 999 05 0000 150 10305,00



Субсидии бюджетам муниципальных районов муниципальных округов и 
городских округов на реализацию мероприятий по модернизации 
школьных систем образования на 2023год 24

017 2 02 29 999 05 0000 150 207723,30

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 24397
017 2 02 29 999 05 0000 150 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов(на реализацию 
мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие 
образования" 24330

017 2 02 29 999 05 0000 150 2009,70

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 24357

017 2 02 29 999 05 0000 150 0,00

1.4. Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на осуществление гос.полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетам поселений) 721

017 2 02 30 024 05 0721 150 4459,00

1.5. Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерациии 
муниципальных образований

000 2 02 30 000 00 0000 150 304523,90



Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция 
на осуществление гос. полномочий РК по выплате компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми,осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность ,за исключением государственных образовательных 
организаций РК) 24203

017 2 02 30 024 05 0000 150 11074,50

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция 
на осуществление гос. полномочий Р.К. по выплате компенсации 
расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций,проживающим и работающим в сельских населенных 
пунктах,рабочих поселках (поселках городского типа) 24204

017 2 02 30 024 05 0000 150 0,00

Единая субвенция бюджетам муниципальных районов из бюджета 
субъекта Российской Федерации 24221

017 2 02 36 900 05 0000 150 420,10

Единая субвенция бюджетам муниципальных районов из бюджета 
субъекта Российской Федерации 24222

017 2 02 36 900 05 0000 150 1165,70

Единая субвенция бюджетам муниципальных районов из бюджета 
субъекта Российской Федерации 24223

017 2 02 36 900 05 0000 150 124,80

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция 
на осуществление гос.полномочий РК по предоставлению 
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона РК от 20декабря 
2013года № 1755-ЗРК "Об образовании" мер социальной поддержки и 
социального обслуживания обучающимся с ограниченными

017 2 02 30 024 05 0000 150 7736,50

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция 
на осуществление гос. полномочий РК по созданию и обеспечению 
деятельности административных комиссий и определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях) 24214

017 2 02 30 024 05 0000 150 419,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция 
на осуществление отдельных гос. полномочий РК по организации 
проведения на территории РК мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных) 24218

017 2 02 30 024 05 0000 150 1094,30

Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений

017 2 02 35 082 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений 24220; 2К082;

017 2 02 30 024 05 0000 150 4537,70

Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений 22-50820

017 2 02 35 082 05 0000 150 0,00

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20-51180-00000- 
00000

017 2 02 35 118 05 0365 150 1639,10

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 22-51200-00000-00000

017 2 02 35 120 05 0370 150 0,20

Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов (субвенция на 
обеспечение государственных гарантий раелизации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях)24219

017 2 02 39 999 05 0000 150 276312,00



1.6. Иные межбюджетные трансферты

ООО 2 02 40 ООО 00 0000 000 0,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство 21-53030педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций

017 2 02 45 303 05 0000 150 0,00

итого: 765115,70



Приложение №14 
к Решению XXXII заседания Совета Пудожского муниципального района IV Созыва "О бюджете 
Пудожского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" от
__ .___ .2022 г. №__

Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Республики Карелия, на 2024-2025 год
(тыс, рублей)

№ п/п
Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, 
программ (подпрограмм), кодов экономической классификации 

доходов

Код бюджетной классификации Российской Федерации Сумма

1

Гр
уп

па

Я с 
р
1

Е

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Эл
ем

ен
т

П
ро

гр
ам

ма

X я 
й 
S
S оX о
ф

2024год 2025год

Межбюджетные трансферты, всего 000 2 00 00 000 00 0000 000 421645,12 488631,44

1. Межбюджетные трансферты от других бюджетов бюджетной 
системы РФ

000 2 02 00 000 00 0000 150 421645,12 488631,44

1.1. Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

017 2 02 15 001 05 0000 150 112432,00 108170,00

1.2. Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

017 2 02 20 000 05 0000 150 44920,52 71351,24

Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов 
на реализацию мероприятий государственной программы РК 
2Развитие образования" ( в целях компенсации малообеспеченным 
гражданам, имеющих детей, обладающих правом на получение 
дошкольного образования, и не получившим направление в 
дащкольные образовательные организации; организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях 24320

10530,00 10952,50

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 22-54970

017 2 02 25 497 05 0000 150 2864,42 2639,42

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного

017 2 02 20 299 05 0000 150 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного

017 2 02 20 302 05 0000 150 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов(на 
реализацию мероприятий государственной программы Республики 
Капелия "Развитие обпачования" 24330

017 2 02 29 999 05 0000 150 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов(на 
оргнизацию адресной социальной помощи малоимущим семьям, 
имеющим детей) 24316

017 2 02 29 999 05 000 150 18620,00 18620,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 22-53040

017 2 02 25 304 05 0000 150 11480,10 10865,30

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 24321 017 2 02 29 999 05 000 150 1426,00 1469,90

Субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий 
государственной программы Республики Карелия «Развитие 
физической культуры, спорта и совершенствование молодежной 
политики» в целях развития системы спортивной подготовки 24350

017 2 02 29 999 05 000 150 0,00 26804,13

1.3. Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на осуществление гос.полномочнй по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетам поселений) 721

017 2 02 30 024 05 0721 150 4459,00 4459,00

1.4. Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерациии 
муниципальных образований

000 2 02 30 000 00 0000 150 259833,60 304651,20



Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на осуществление гос. полномочий РК по выплате 
компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми,осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность ,за 
исключением государственных образовательных организаций РК) 
24203

017 2 02 30 024 05 0000 150 9413,00 I1074,50

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на осуществление гос. полномочий Р.К. по выплате 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций,проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах,рабочих поселках (поселках 
городского типа) 24204

017 2 02 30 024 05 0000 150 0,00 0,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на осуществление гос.полномочий РК по 
предоставлению предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 
Закона РК от 20декабря 2013года № 1755-ЗРК "Об образовании" 
мер социальной поддержки и социального обслуживания 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за 
исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных 
образовательных организациях РК) 24210

017 2 02 30 024 05 0000 150 6576,10 7736,50

Единая субвенция бюджетам муниципальных районов и городских 
округов 24221

017 2 02 30 024 05 0000 150 357,20 420,10

Единая субвенция бюджетам муниципальных районов и городских 
округов 24222

017 2 02 30 024 05 0000 150 990,90 1165,70

Единая субвенция бюджетам муниципальных районов и городских 
округов 24223

017 2 02 30 024 05 0000 150 106,10 124,80

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на осуществление гос. полномочий РК по созданию и 
обеспечению деятельности административных комиссий и 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях)

017 2 02 30 024 05 0000 150 355,00 419,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(Субвенция на осуществление отдельных гос. полномочий РК по 
организации проведения на территории РК мероприятий по отлову 
и содержанию безнадзорных животных) 24218

017 2 02 30 024 05 0000 150 930,10 1094,30

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 24220,22 
^П8ОЛ V-O89

017 2 02 30 024 05 0000 150 4537,70 4537,70

Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 22-50820

017 2 02 35 082 05 0000 150 0,00 0,00

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20- 
52180

017 2 02 35 118 05 0365 150 1701,80 1766,40

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 20-51200

017 2 02 35 120 05 0370 150 0,20 0,20

Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов (субвенция 
на обеспечение государственных гарантий раелизации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
MvumiunanuuMV пН|пяпбпачпплтАпьиму ппгя иная пи а v 3 2.42.10

017 2 02 39 999 05 0000 150 234865,50 276312,00

Иные межбюджетные трансферты ООО 2 02 40 000 00 0000 150 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных 
ЛПГЙНИЧЯПИЙ

017 2 02 45 303 05 0000 150 0,00 0,00

итого: 421645,12 488631,44



Приложение 15 
к Решению XXXII заседания Совета Пудожского муниципального района IV 
Созыва «О бюджете Пудожского муниципального района на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов" от ,2022 г. №

Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджетов поселений бюджету Пудожского 
муниципального района на 2023 год

(тыс.руб.)

№ п/п Наименование групп, подгрупп, статей, 
подстатей, элементов, программ 

(подпрограмм), кодов экономической 
классификации доходов

Код бюджетной классификации Российской Федерации
Бюджет 
муниц. 
Района5

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т 33 
е- о о.
Е Э

ко
но

м
, к

ла
с-

 
ци

я

1 Межбюджетные трансферты 000 2 02 00 000 00 0000 150 11848,72
1.1 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

000 2 02 40 014 00 0000 150 11848,72

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

017 2 02 40 014 05 0731 150 11848,72



Приложение № 16

к Решению ____заседания Совета Пудожского муниципального района __ Созы­
ва "О бюджете Пудожского муниципального района на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов" от _______ г. №____

Программа муниципальных внутренних заимствований Пудожского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов 

1. Муниципальные внутренние заимствования 
Пудожского муниципального района на 2023 год

(тыс, рублей)

№ пунк­
та

Вид муниципальных внутренних 
заимствований Сумма

Предельные сроки погашения долговых обязательств Пудожского муни­
ципального района, возникающих при осуществлении заимствований Пу­

дожского муниципального района
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы Рос­
сийской Федерации в валюте Рос­
сийской Федерации

-8677,20
X

в том числе:
Привлечение средств 0 X X X X X
Погашение средств 8677,20

2. Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 0,00 X X X X X

в том числе: 0,00
привлечение средств 0,00 X X X X X
погашение средств 0,00 -X X X X X

3. Итого муниципальные внутренние 
заимствования -8677.20 X X X X X

в том числе:
привлечение средств 0,00 X X X

погашение средств 8677,20 -X X X X X



2

2. Муниципальные внутренние заимствования 
Пудожского муниципального района на 2024 год

(тыс. рублей)

№ 
пункта

Вид государственных внутренних 
заимствований Сумма

Предельные сроки погашения долговых обязательств Пудожского муни­
ципального района, возникающих при осуществлении заимствований Пу­

дожского муниципального района

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1.

Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

-8677,20

в том числе:
Привлечение средств 0
Погашение средств 8677,20

2. Кредиты кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации 0 X X X X X

в том числе:
привлечение средств 0 X X X 0
погашение средств 0 X X X X X

3. Итого муниципальные внутрен­
ние заимствования -8677,20 X X X X X

в том числе:
привлечение средств X X X X
погашение средств 8677,20 X X X X X



3. Муниципальные внутренние заимствования Пудожского муниципального района на 2025 год

(тыс. рублей)

№ 
пункта

Вид государственных внутренних 
заимствований Сумма

Предельные сроки погашения долговых обязательств Пудожского муни­
ципального района, возникающих при осуществлении заимствований Пу­

дожского муниципального района

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1.

Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

-8677,20

в том числе:
Привлечение средств 0
Погашение средств 8677,20 X

2. Кредиты кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации 0 X X X X X

в том числе:
привлечение средств 0,00 X X X X X

погашение средств 0,00 X X X X X

3. Итого муниципальные внутрен­
ние заимствования -8677,20 X X X X X

в том числе:
привлечение средств 0,00 X X X X X

погашение средств 8677,20 X X X X X








































































































































































































	‎Z:\МИНИНА\БЮДЖЕТ23\разместить\Документ2.pdf‎
	‎Z:\МИНИНА\БЮДЖЕТ23\Документ.pdf‎
	‎Z:\МИНИНА\БЮДЖЕТ23\сканировать0213.jpg‎
	‎Z:\МИНИНА\БЮДЖЕТ23\сканировать0214.jpg‎

	‎Z:\МИНИНА\БЮДЖЕТ23\разместить\сканировать01.jpg‎

